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Dienos Klausimai LIETUVIŲ BENDRUOMENEJE

N.C.W.C. News Service perdavė spaudai ilgamečio 
BALFo (tii-mminko kan. Dr. J. B. Končiaus paruoštą raš
tą apie Katalikų Bažnyčios ir tikinčiųjų padėtį komunis
tų (pavergtoje Lietuvoje. Tame rašte faktais įrodinė
jama, kad katalikiškoji Lietuva yra daug daugiau nu
kentėjusi nuo raudonųjų režimo, negu kitos pavergtos ir 
satelitinės šalys. Raudonieji siekia sunaikint ir tikėji
mą ir tautinę dvasią. Nors okupantas neleidžia lankyti 
kraštą užsienio spaudos žmonėms nei diplomatiniams at
stovams, vis dėlto pabėgėliai ir buvę vokiečių karo be
laisviai sugrįžę į vakarus perduoda žinias apie padėtį. 
Pusę miliono Lietuvos gyventojų ištrėmė į Sibirą ir kitas 
sovietų unijos vietas, keturi šimtai kunigų i. —L 21___ 1
vienuolių irgi susilaukė tremtinių likimo. Prieš karą Lie
tuvoje buvo 1800 kunigų, liko tik 800. Iš prieškarinių 
devynių dvasinių seminarijų tebeveikia tik dvi ir jos te
beturi tik 70 klierikų, kai 1927 metais devynios semi
narijos turėjo 716 klierikų. Religinės instrukcijos vai
kams yra uždraustos net bažnyčiose. Katekizmų rank- 
vedėliai yra sunaikinti ir neleidžia naujų spausdinti. Pa
tys tėvai stengiasi savo vaikus (paruošti pirmajai komu
nijai. Straipsnyje plačiau paduodama apie vyskupo Ma
tulionio likimą, kurs net trimi atvejais buvo kalintas ir 
kankintas bolševikų kalėjimuose—paskutinis kalinimas 
Sibire tęsėsi 10 metų. Dabar jis yra 86 metų amžiaus ir 
palūžusios sveikatos, vis dėlto ir dabar okupantai varžo jo 
gyvenimą ir veiklą.

/

Lietuvos Vyčių vadovybė jau paskelbė, kad 46-tasis 
metinis seimas įvyks rugpjūčio 19-23 dienomis Detroite. 
Šeiminėse sesijose suvažiavę kuopų ir apskričių atstovai 
svarstys aktualias organizacijos (problemas, o vietinės 
Detroito 79 ir 102 kuopos rengia plačią ir įvairią pra
mogų programą atstovų ir svečių palinksminimui. Vyčių 
vadovybė ragina kuopas ir apskritis iš anksto pasiruošti 
seimui gerais pasiūlymais ir gausingu dalyvavimu.

Lapkričio 27-29 dienomis New Yorke įvyks dumeti- 
nis Amerikos Lietuvių Katalikų Federacijos Kongresas. 
Šiam kongresui priimti jau yra suorganizuotas komite
tas, kuriam vadovauja žinomas visuomenininkas prelatas 
Jonas Barkūnas. Kongrese bus svarstomi svarbieji Ame
rikos lietuvių kaltalikų visuomenės ir mūsų tautos reika-

JAV Rytinės Dalies LB 
Suvažiavimas

Gegužės 9 ir 10 New Yorke 
lietuvių klubo salėje (280 Union 
Avė.) įvyksta JAV rytinės da
lies Lietuvių Bendruomenės 
apygardų bei apylinkių atstovų 
ir lituanistinių mokyklų moky
tojų, ten reziduojančių švieti
mo darbuotojų bei mokyklų tė
vų komitetų atstovų suvažiavi
mas.

Susitarimu su LB Centro Val
dyba, suvažiavimą organizuoja 
LB New Yorko Apygarda. Ati- 

ir keli šimtai tinkamoms apygardoms ir litua
nistinėms mokykloms Apygar
dos Valdyba suvažiavimo reika
lu išsiuntė bendraraštį, smulkiau 
paaiškinantį atstovavimo daly
kus, duodantį suvažiavimo dar
botvarkę ir kt.

Svečiais į suvažiavimą kvie
čiami visi lietuviai, kuriems ar
tima bendruomeninė idėja ir rū
pi LB veikla. Suvažiavime taip 
pat laukiami JAV rytinės dalies 
LB Tarybos nariai. Iš LB Cen
tro Valdybos suvažiavimo daly
vaus pirm. St. Barzdukas, ižd. J. 
Staniškis ir švietimo vad. P. Bal
čiūnas. Suvažiavime dalyvaus ir 
pranešimą padarys LB Centrinės 
Švietimo Tarybos pirm. J. Ta
mulis.

Suvažiavimo tikslas—LB or
ganizacinių, veiklos, lituanisti
nio švietimo ir kultūrinio darbo 
klausimų svarstymas. Tai yra 
klausimai, susiję su tautiniu mū
sų išlikimu. Jiems reikia visų 
mūsų atsakomybės pajautimo. 
Todėl suvažiavime laukiama ak
tyvaus reiškimosi visų tų, ku
riems ši atsakomybė atitenka. 
Linkime suvažiavimui būti gau
siam ir darbingam.

LB Centro Valdyba

Dėl AB Lietuviškų 
Transliacijų

skleisti LB idėją I 
goti jų įgyvendini 
ti apie LB veiklą, 
minga LB institut 
rus darbus ir užds 
pat galės pavesti 
LB Centro Valdyt

Iž vadovauja jo 
rios narius išrink 
1958 m. Cleveland! 
sijoj. Pareigomir

1 tikslus, įtsi- 
pą. informuo
ji yra savai- 
i ja, bet atuki- 
nnius jai taip 
„B Taryba ir

SPECIALUS 19 KP 
SUSIRINKIMAS

NEWARK, N. J.—LRKSA 19 
kuopos narių specialus susirin
kimas įvyks sekmadienį, gegu
žės 10, po sumos (12 vai.), 180-2 

valdyba, ku- New York Ave., Newark.
> LB Taryba 
įvykusioj se

ile pasiskirstė 
šiaip: pirm. G. GSlva, vicepi 
A. Juška, sekr. J. Basaitis.

LRKSA--MUSŲ

Balandžio 22-rą Britanijos karalienė motina Elžbieta 
ir princesa Margareta turėjo privatinę audienciją Vati
kano mieste su popiežium Jonu XXIII. Popiežius palin
kėjo britų karališkai šeimai, tautai ir visų bendruomenių 
gyventojams dieviškos palaimos. Beje, kaikurios protes- 
tonų sektos dėl to karalienės Elžbietos ir princesos Marga- 
retos vizito pareiškė savo nepasitenkinimą ir net protes
tus. Nepalankių balsų būta ir iš kaikurios spaudos. Vėl 
paskleista gandų, būk princesa Margareta planuojanti pe
reiti kataiikystėn.

U. S. Qficialai atmetė sovietų pasiūlymą įsileist Ame
rikon raudonosios armijos chorą ir šokėjų ansamblį, kurs 
turėtų pasirodyt šią vasarą (programoj sovietų parodoj 
New Yorke. Raudonųjų autoritetai mėgina išaiškint, kad 
ta grupė tik vartoja militarines uniformas, vienok milita- 
rinio lavinimo beturi. Po neva kultūrinių programų pa
sikeitimų priedanga sovietai užsimanė ir savo militarines 
grupes čia pademonstruoti.

DAUG DUODA, KAS 
LAIKU DUODA

Šiomis dienomis Šv. Pranciš
kaus parapijos Miners Mills, Pa., 
vyrai, priklausantys Šv. Vardo 
Dr-jai, paaukojo $600.00 senelių 
prieglaudai Elmhurste, o mer- 
faitės - sodalietės padovanojo 

100.00.
Taigi minėtos parapijos geros 

širdies • žmonės, kuriems vado
vauja labdarybe ir maloniu bū
du pasižymįs jubiliatas klebonas 
kun. A. Ežerskis, trumpu latKU

pinigus (viso $700.00) \ paskyrė 
labdarybei, atsiųsdami juos šv. 
Marijos Vilai Elmhurste, kur 
visų parapijų senukai leidžia sa
vo gyvenimo dienas, rūpestingai 
Seselių vienuolių globojami, šią 
didelę auka f'sell Klementą, 
Vilos viršimnkt, padėjo į staty
bos fondą.

Netolimoje ateityje norima 
Elmhurste praplėsti ir žymiai 
pagerinti mūsų senelių prieglau
dą, paatant naujus ir patogius

nėra imanoma jokia statyba. Be 
šios piniginės aukos, šeštadienį, 
balandžio 25-tą, tie patys auko
tojai vyrai buvo atvykę į Elm- 
hurstą, kur pagelbėjo aptvarky
ti Vilos kiemus ir ūkio pasta
tus iš po žiemos laiko.

Už tas nuoširdžias aukas ir 
darbus Šv. Marijos Vilos Elm- 
hurate vadovybė, Seselės ir se
nukai labai dėkoja šv. Pranciš
kaus parapijai ir jos mielam kle
bonui kun. A*. Ežerskiui. Visi 
šie brangūs geradariai ir dar ki
ti ateityje yra nuolat prisimena
mi Seselių ir senukų maldose, 
kad gerasis Dievas visus laimin
tų!

dama į Amerikos Balso Muen- 
cheno skyriaus Jransliacijų lie* 

1 tuvių kalba sustabdymą, 1959 
sausio 3 pasiuntė raštus šiems 
JAV pareigūnams: JAV prezi
dentui D. D. Eisenhoweriui, vi
ceprezidentui R. M. Nixonui, 
valstybės sekretoriui J. F. Dui- 
les, pasekretoriui Europos rei
kalams C. B. Elbrickui, senato- 

. riams S. M. Youngui, F. J. Laus- 
chei, A. Wiley, Styles Bridges, 
J. F. Sparkmanui, J. F. Ken
nedy, L. Saltonstalliui, T. F. 
Greenui, kongresmenams Ch. A. 
Vanikui, Fr. P. Bolton, M. A. 
Feighanui, D. J. Floodui, K. B. 

' Keatingui, J. W. McCormackui.
Centro Valdyba prašo juos rū

pintis pravesti investigaciją dėl 
programų lietuvių kalba uždary
mo, grąžinti transliacijas lietu- 

. vių kalba ir Amerikos Balso 
transliacijose panaudoti žinomus 
pabėgėlius bei jų patyrimą.

Palankūs atsakymai su paža
dais padaryti atitinkamus žygius 
gauti iš viceprezidento Nixono, 
senatorių Youngo, Lauschės, 
Kennedy, Saltonstallio, kongres
menų Vaniko, Bolton, Feighano, 
Keatingo, McCormacko.

BDZ

bos metas bus tuo greitesnis, 
kuo greičiau mūsų visi gerada
riai prisius mvo aukas, be kurių

SPECIALAUS VAJAUS LAIKU VEIKĖJAI IR 
BIČIULIAI SAVO JĖGAS SKIRKITE 

NARYSTES DIDINIMUI
Nariai prašomi gausingai da

lyvauti minėtame susirinkime, 
nes yra labai daug svarbių kuo
pos ir kartu mūsų orgenizacijos 
reikalų aptarti. Svarbiausia da
bar vajaus laike gavimas naujų 
narių. Apie viską išgirsite ats;- 
lankę.

Fraternalinis judėjimas siekia labai senų laikų. Kaip 
tik žmonijoj pasireiškė artimo meilės supratimas ir noras 
kitam nelaimėj padėti—nuo tų laikų prasidėjo fraternali- 
nis judėjimas.

Amerikos lietuvių gyvenime fraternalinis judėjimas 
aiškesnėse formose prasidėjo 1886 metais, ypač ipo to, 
kai lapkšričio 22-rą, Plymouth, Pa., buvo sušauktas pir
masis mūsų Susivienijimo seimas.

Pirmieji Susivienijimo pionieriai buvo pirmaisiais 
Amerikos lietuvių tautinio judėjimo vadais. Jie Susivie
nijimą organizavo tikslu vienyt lietuvius didesniais ir ma
žais būreliais pasi^klaidžiusius po plačios Amerikos mies
tus ir miestelius.

Per Susivieniji Alą jie siekė suorganizuot lietuvius ne 
tik savišalpos tikslais, bet ir sekmingesniani religiniam, 
tautiniam, ’kultūriniam ir švietimo darbui. Tie visi ele
mentai ir po šiai dienai aiškiai randasi užbriežti mūsų 
Susivienijimo konstitucijoj ir sulig išgalės vykdomi gy
venimam

Draudiniasis mūsų Susivienijime yra tiek pat saugus 
ir tikras, kaip ir pačiose didžiausiose ir turtingiausiose 
draudęs organizacijose ir kompanijose. Mūsų Susivieni
jimas per virš 72 metus ėjo nuolatinio auginio ir stiprė
jimo keliais. Jis pergyveno žmonių kartas, jis pergyvens 
mu > ir būsimų generacijų amžių.

Kitu atžvilgiu Susivienijimas yra mums brangus, kad 
jis yra lietuviškas ir katalikiškas. Vykdydamas užbrėž
tus obalsiųs, jis kėlė lietuvių tautinę sąmonę, padėjo at
siskirt nuo lenkų, kovojo su pragaištingomis laisvamanių 
Įtakomis ir prieš Lietuvos pavergėjus rusus. Savo išleis
tais raštais, rezoliucijomis, savo gausiomis aukomis pir
moms lietuvių tautinėms mokykloms čia Amerikoj, ir 
anapus jūrų, padėjo tautai stiprėti, po pirmojo pasaulinio 
karo padėjb Lietuvai atkbvoti savo laisvę ir nepriklau
somybę, dabar vėl stipriai remia laisvės ir nepriklausomy
bės atkovojimo akciją.

Lietuviams katalikams Susivienijimas yra geriausia 
vieta draustis. Kaikurie nariai įmokėję tik desėtkus do
lerių, ištikus sužeidimų arba susirgimų nelaimėms atsiima 
šimtais: pasitaiko, kad nariui įmokėjus keliolika ar kelias
dešimt dolerių apsaugos skyriuje, jam mirus, pašalpga- 
viai gauna šimtais ir tūkstančiais.

Nuo įregistravimo centro įstaigoje, užsimokėjus 
duokles, nario apdrauda yra pilnoje galėję ir mirties 
atveju pilna apdraudos suma išmokama jo pašalp- 
gaviui ar pašalpgaviams, jei nėra svarbių kliūčių.

Naujiems aplikantams įsirašant įstojimas veltui.
Kuo didžiausią dėmesį reikia kreipti į jaunimą. Ja

me randasi mūsų organizacijos, kailį? ir mūsų tautinio eg
zistavimo, viltys ir ateitis. Prie kiekvienos kuopos reik
tų suorganizuot jaunamečių skyrių. Jaunų metų žmonėms 
ir draudiniasis žymiai pigesnis. Tik iš mažų dienų įtrauk
ta jaunuomenė laikysis mūsų organizacijos ir prie lietu
viško judėjimo ir veikimo.

Dalis mūsiškių, ypač vyresniųjų iš seniau priklauso 
prie kitataučių organizacijų; dalis apsidraudžia komer
cinėse kompanijose, kuriomis daugiau pasitiki, negu sa
vomis organizacijomis. Be to, komercinės kompanijos 
turi gerai paruoštų ir apmokamų agentų, kurie apeina 
kiekvieną pirkčią ir “perkošia” kiekvieną prospektą. Mes 
daugiau rėmėmės idealistų talka, tik paskutiniais laikais 
prie to idealistinio pasišventimo daugiau pridedamas ma
terialinis atlyginimas.

Laikas mūsų broliams ir sesėms pamesti tą mintį ir tą 
įsitikinimą, kad pas kitus yra saugiau. Ačiū Dievui, mū
sų Susivienijimas jau gyvuoja 73 metai ir per tą laiką jis 
nuolat augo, brendo, stiprėjo ir šiandien išsivystė į ir.o- 

______ ___  _ derniškai sutvarkytą organizaciją su geriausiomis apsi- 
Užsisakant ižpiidykite žemiau neduotą blanką, pride- draudimo klasėmis dėl vyrų, moterų ir vaikų Susivieni- 

kite $3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America 'lm? Yelkla yl',a legalizuota visuose ateituose, kur tik ran- 
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilke.B«rre,P«: <las"la'^'au J"'0™- 17c, A A J
\ Zocziu sakant, LRKSA duoda saugų, tikrą draudimą

— ______________________________su moderniškiausiais certifikatais. Ko gi daugiau rei
kia.

Tadgi, suiungkime visas mūsų gyvąsias pajėgas i tai
ką. Išauginkime Susivienijimą dar didesnį, sudvasinkime 
jo veikimą, kad jo didybė trauktų po savo vėliava vyrus, 
moteris, jaunuomenę ir vaikus.

Reikale ę/latesnių informacijų ir reikalingų blankų, 
kreipkitės pas vietinių kuopų sekretorius, arba į Susivie
nijimo centro įstaigą:

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA 
71-73 So. Washington Street (P. O. Box 32), 

Wilkes-Barre, Penna.

Centrini Švietimo
V. Lukas, seki et.

LB Centro V 
posėdy priėmė 
Švietimo Tarybos |tatutą. Tary
ba yra LB orgar 
švietimo reikalai 
pirm. J. Tamuli»| vfcep:rm. J. 
ignatonis ir mot' 
seki ’ ~ 
gyte

M. Aloyza, 
A. Dundulis,kiariai A. Ru- 
ir M. Krikreiūnas.

C. V. Inf.

KVIETIMAS

ių R. K. Fe- 
s Anglijos ap- 
itinis suvažia- 
adienį, gegu- 
ndą po pietų, 
parapijos sa- 
tvės, So. Bos-

Amerikos Lietu 
deracijos Naujosii 
skridęs svarbus n 
vimas įvyks sekt 
žės 17 dieną, 1 va! 
Šv. Petro lietuviu 
Įėję, prie 5-tos gi 
ton, Mass.

Federacijos skyriai ir katali 
kiškos draugijos fi ’ 
mos prisiųsti atstį 
suvažiavime, nes 
New Yorke įvyk 
kongresas; taipgi 
centro valdybos į 
laiškas, tai suvažis 
rėš progos 
kitais reif

aloniai prašo
vus dalyvauti 
šiais metais 

(i Federacijos 
š Federacijos 
lutas svarbus 
rę atstovai tu- 

ko"8r"0“

dvasios vadas 
V. J. Kudirka, pirmininkas 
Jonas Beinortą, sekretorius

Washington,D: C.—Balandžio 
mėn. 23 d. Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos atstovai lankėsi Vaisty
tas ryšyje su įvykstančia užsie- 
tas ryšyje cu įvykstančia užsie
nių reikalų ministerių konferen
cija Ženevoje.

Washington, D. C.—Balandžio 
mėn. 9 d. Lietuvos Pasiuntinybė
je įvyko Lietuvos, Latvijos .ir 
Estijos atstovų pasitarimas tas 
įstaigas liečiantiems bendro po
būdžio klausimams aptarti.

Hollywood. Cai. — Balandžio 
24-tą paskelbta, kad populiarus 
judamų pacveikslų artistas Gary 
Cooper perėjęs Kataiikystėn.

ELMHURST, Pa. — Sekma
dienis (balandžio 26) Šv. Mari
jos Viloje Elmhurste buvo ypa
tingas. Tą dieną į Vilą prigužė
jo 65 mergaitės iš įvairių apylin
kės parapijų, esančių tiek Scran- 
tono, tiek Philadelphijos vys
kupijose, atlikti vienos dienos 
rekolekcijas, kurias vedė anglų 
kalba vienuolis Brian, C. P.

Mergaitės rekolekcijomis bu
vo labai patenkintos, nes reko
lekcijų vedėjas patraukliai ir aiš
kiai dėstė tikriimo tiesas ir gra
žiai aiškino kiekvieno žmogaus 
gyvenimo prasmę, o Seselės-Vie- 
nuolės mergaitėms suteikė ge
riausias sąlygas, jas tinkamai 
priimdamos ir vaišindamos. Re
kolekcijų užbaigoje mergaites 
sykiu su Seselėmis padarė iškil
mingą eiseną lauke, aplankyda- 
mos Vilos kieme esančią Švč. 
Marijos koplytėlę. Mergaitės, 
dvasiniai atsinaujinusios ir su- 
stiprėjusios, linksmos grįžo į sa
vo namus, kiekviena prie savo 
darbo rytojaus dieną. Tikimasi, 
kad-aijyiisi fheHhcijoą bus 
lietuvių kalba vyresnio amžiaus 
moterims. Kada tai bus, “Gar
sas” paskelbs iš anksto, kad kuo 
skaitlingiausiai atvyktų čia pa
sisemti dvasinės stiprybės.

BDZ

MASKVOS LAIKRAŠČIAI 
nenustoja kaltinę JAV kariuo
menės vadus ir juos visaip šmeiž
ti. Esą niekas ruskių neprivers 
demilitarizuoti Berlyną, kurį jie 
rengiasi perleisti Rytinės Vokie
tijos komunistinei valdžiai, ku
rios vakariečiai nepripažįsta. (B. 
Br.).

. FIDEL CASTRO, Kubos 
premjeras, lankydamasis Wash
ingtone, laikraštininkams pa
reiškė, kad jis nėra komunistas 
ir jo valdžia nėra komunistiška. 
Netrukus Kubos tauta išsirinks 
savo valdžią (B. Br.).

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
u Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipa-

^AtMkhizkmsTB^Centro Vai- tinti su mūsų pirmųjų ateivių vardais ir rūpesčiais, su pir- 
dyba 1959 balandžio 4 pasiuntė 
padėkos raštus ir kartu iš nau
jo pareiškė savo nuomonę dėl 
Amerikos Balso Muencheno sky
riaus transliacijų lietuvių kalba 
reikalingumo.

Paskutinėmis savaitėmis jau 
yra atėjusių ir daugiau atsaky
mų.

mųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mū
sų Susivienijimo, praeičia, darbais ir nuopelnais frater- 
nalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, ture-, 
tų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENI
JIMO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas.
Istorijos kaina $8.00.

LB Tarybos Sesija
LB Tarybos Prezidiumas, at

sižvelgdamas į esamų LB reika
lų aktualumą, balandžio 3 įvyku
siame savo pasitarime nutarė 
sušaukti LB Tarybą 2-osios se
sijos. Sesija šaukiama liepos 4-6 
d. Chicagoje. ,

Suformuota Liet B-nės 
Informacijos Žinyba

Washington, D. C.—Balandžio 
8-10 dd. Lietuvos Pasiuntinybė
je įvyko Lietuvos pareigūnų pa
sitarimas, kuriame dalyvavo J. 
Rajeckas—Lietuvos atstovas, J. 
Budrys — Lietuvos Generalinis 
Konsulas New Yorke, ir P. Dauž- 
vardis—Lietuvos Konsulas Chi-
caroje. Lietuvos pareigūnai tu* Vykdydama LB Tarybos no
rėjo ir bendrą posėdį su Lat- tarimą, LB Centro Valdyba ba- 
vijoą ir Estijos pareigūnais, ku- landžio 1 posėdy patvirtino LB 
riame aptarta konsulariniai Mi- Informacijos Į žinybos statutą, 
kalsi. Informacijos žinybos tikslas—

P. O. Box 32 (71-73 S* Washington St.), WillcesBarre, Pa.
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IR LIETUVA DALYVAUS 
PERGALES TRIUMFE

MYLIMI AUSIEJI 
KRISTUJE,

Gegužės 13 d. kasmet mums 
primena didžius mūsų ir visos 
lietuvių tautos įsipareigojimus 
Dievui ir Marijai. Tą dieną 1951 
m. Romoje lietuvių Šv. Kazimie
ro Kolegijos koplyčioje keturi 
Lietuvos vyskupai tremtyje pa
aukojo Lietuvą ir visą lietuvių 
tautą Nekalčiausiai Marijos šir
džiai, sekdami 1917 metais Fa
timoje, Portugalijoje, pasiro
džiusios Dievo Motinos troški
mą, kad visi žmonės ir atskiros 
tautos būtų paaukotos jos Ne
kalčiausiai Širdžiai.

Vykdant šį Dievo Motinos 
troškimą, Jo Šventenybė Popie
žius Pijus XII 1942 m. spalių 
31 d., pačiame antrojo pasauli
nio karo įsiliepsnojime, baigian
tis 25 metų Fatimos apsireiški
mų sukakties minėjimo iškil
mėms. Vatikano radio bango
mis pavedė visą Žmoniją Mari
jos Nekalčiausiai Širdžiai. Šį 
žmonijos pavedimą Nekalčiau
siai Marijos Širdžiai Šv Tė
vas dar pakartojo tų pačių me
tų gruodžio 8 d. Šv. Petro bazi
likoje.

Sfs Sv. Tėvo padarytas žmo
nijos paaukojimas liečia kiekvie
ną mūsų, liečia šeimas, tautas ir 
valstybes. Jis galioja visiems 
laikams. Tačiau Bažnyčia nori, 
kad jis būtų kartas nuo karto pa
kartojamas, kad pasiaukojimas 
Marijai būtų vis sąmoningesnis, 
prisimenant įsipareigojimus tvar
kyti savo krikščioniškąjį gyve
nimą Marįjos globoje. Pasiau
kojimo aktas neturi būti tik for
mulės atskaitymas, bet turi siek
ti plačiau ir giliau, turi apimti 
žmogaus gyvenimo gelmes.

Kai Lietuvos vyskupai Romo
je 1951 metais pavedė Lietuvą ir 
lietuvių tautą Nekalčiausiai Ma
rijos Širdžiai, iškilmingai pa- 
reikšdami visos tautos vardu 
aiškų tautos norą ir pasiryžimą 
būti ištikimais Dievui ir Jo įsa
kymams, būti ištikimais Kris
taus mokslui, būti uoliais krik
ščioniškojo gyvenimo vykdyto
jais ypatingoje Marijos globoje, 
tai jie norėjo taip pat, kad pasi
aukojimas Nekalčiausios Mari
jos Širdžiai būtų daromas ir pa
vienių tikinčiųjų ir šeimų ir pa
rapijų, kad tas pasivedimas Ma
rijai vis giliau įleistų šaknis lie
tuvio ir visos lietuvių tautos są- 
monėn ir tuo būdu krikščioniš
kam gyvenimui būtų vaisinges
nis. Šiuo metu ypač pageidauja
mas šeimų pasiaukojimas, nes tai 
jų vidinį ryšį sustiprina ir pa
skatina jas nepasiduoti blogoms 
laiko įtakoms.

Reikia tik pasidžiaugti, kad 
lis Lietuvos vyskupų noras dva
siškių ir pasauliečių buvo gerai 
suprastas ir yra dedama pastan
gų kasmet, bet ypač gegužės 13 
dieną pasiaukojimą atnaujinti ar 
tai pavieniai, ar šeimose ar pa
rapijose. Vertas ypatingo pagy
rimo Mėlynosios Armijos Lietu
vių Sąjūdis, kurs deda didelių 
pastangų šiai minčiai lietuviuose 
plačiau paskleisti, užsimojęs taip 
pat pasiaukojimą Nekalčiausios 
Marijos širdžiai sujungti su pa
siaukojimu Švč. Jėzaus širdžiai, 
kuriai visa Lietuva buvo paau- 
kotą 1934 metais pirmojo Lie
tuvos Eucharistinio Kongresb 
metu, šiuo atveju pasiaukojimas 
švč. Jėzaus širdžiai yra tinka
mai papildomas ir gražiai atbai
giamas. Jais iškeliami patys di
džiausi Lietuvos ir lietuvių tau-

tai ir Marijai. N eabe j o jamai daug

gražių vaisių galime tikėtis iš 
tokio ištikimybės Dievui pareiš
kimo.

Gegužės 13, Lietuvos ir lie
tuvių tautos paaukojimo Nekal
čiausiai Marijos širdžiai sukak
ties diena,jau kelinti metai yra 
ir viso pasaulio lietuvių Maldos 
be>‘ Atgailos diena už nusidėjė
lių atsivertimą, pasaulio taiką ir 
Lietuvos laisvę. Tai didelės ir 
brangios mūsų širdžia.' intenci 
jos.

Marija Fatimoje ragino daug 
melstis už nusidėjėlius, aukotis 
už juos, ragino ypač kalbėti ro
žančių bei priimti pirmaisiais 
mėnesių šeštadieniais atsiteisi
mo Komuniją, jau nekalbant 
apie reikalu pakeisti savo gyve
nimą bei liautis įžeidinėti nuo
dėmėmis Dievą. “Jei žmonės da
rys, ką jiems sakysiu,—kalbėjo 
Marija Fatimoje,—daug sielų 
bus išgelbėta ir bus taika." Per
sekiojimai ir karai Marijos žo
džiuose Fatimoje tėra tik baus
mė už žmonių nuodėmes. Jei no
rime iš tų baisenybių išsigelbėti, 
yra tik vienas kelias: grįžti prie 
Dievo ir Jo įstatymų.

Šiuo metu dorinis pasaulio 
vaizdas, deja, nėra paguodžian
tis. Daug yra tokių, kurie nie
kais laiko švenčiausius Dievo 
įsakymus. Dialektinis materia
lizmas, kuris klaikiausioje savo 
išvaizdoje yra įsikūnijęs bolše
vizme, pasišovęs atitraukti žmo
niją ne tik nuo Dievo įstaty
mų, bet ir nuo paties Dievo. Pa
saulis, galima sakyti, yra akli- 
gatvy atsidūręs. Didelio sukrė
timo jam reikia ir gausios Die
vo malonės, kad pasuktų išgany
mo keliu: štai kodėl reikia daug 
melstis ir atgailoti,.ne tik už sa
vo nuodėmes, bet ir kitų, kad 
Dievas visų pasigailėtų. “Jei ne
darysite atgailos, visi taip pat 
žūsite”, kalbėjo Kristus žydams 
prisiminus apie nelaimes, ištiku
sias Jeruzalėje kai kuriuos žy
dus (Luk. 13, 3, 5).

Ir pasiilgtos taikos žmonija 
dar vis nesulaukia. Ji laukia no 
bet kokios, bet teisingos taikos. 
Ir mes lietuviai jos nesulaukiam. 
Mes vis laukiam iš politikų pa
galbos, jos laukiam iš stipria' 
ginkluotų kariuomenės pulkų. 
Bet tai nėra pati tikroji jėga, 
kuri mūsų tėvynei galėtų laisve 
grąžint,'. Jos turime laukti iš 
dangaus per Mariją, kartu jun 
giant savas pastangas. "Jei Vieš 
pats nestatys namo, veltui vargs 
ta tie, kurie jį stato. Jei Vieš
pats nesaugos miesto, veltui bu
di jo sargas,” sako Šv. Raštas 
(Ps. 126, 1).

Kad ir kaip klaikus galėtų bū
ti šiuo metu pasaulio vaizdas, vis 
dėlto neturime nusiminti ir nu
leisti rankų, nes Marijos pagal
ba ir galutinė pergalė mums yra 
užtikrinta: "Mano Nekalčiausio- 
ji širdis galų gale triumfuos,” 
pasakė Marija Fatimoje. Tai 
stiprina mūsų viltis, kad ir Lie
tuva, paaukota Nekalčiausiai Ma
rijos širdžiai dalyvaus .jos ga 
lutiniame triumfe, jei visi jos 
vaikai eis Dievo įstatymų keliu. 
Savo maldingumu ir gyvenimo 
kilnumu rūpinkimės turėti Die
vą savo pusėje. O "jei Dievas 
yra už mus. kas prieš mus?”, sa
ko šv. Povilas Apaštalas (Rom. 
8.31), ; . ,
, Gegužės 13 diėna teparodo 
mūsų visų vieningą ryžtą eiti 
šiuo maldos ir atgailos keliu. Iš 
naujo pasiaukodarti Nekalčiau
sio* Marijos širdžiai rūpinki
mės, kad Nekalčiausios Marijos 
širdies pergalė ir triumfas vi
same pasaulyje ir mūsų brangio-

1941 metais Sovietam* peadi- ko n*tvd, *ri*ž, kad ir Bendra* 
jus masines dsportaaijaa, jo* * 
kartojo*! dar W46, 194T k v»- 
lezniai* matais. Lietuviai buvo 
tretnitmi į Sibirą prievartos dar
bams ir brukami ( kalėjimus. 
Tokių nelaimingų mūaų brolių 
ir sesių yra įimtai tūkatančių.

Centro valdybos vardu nuoly
džiai kreipiuosi i visu* BALFo 
skyrius bei apskritis, j visa* pat- 

, riotine* organizacijas bei drau
gijas susijungti iiam minėjimui, 
ruošti bendrus parengimus su 
prakalbomis ir rinkliavomis. Ypa
tingai praiome gerbiamus dva- 
siikius ateiti j pagalbą Baisiojo 
Birželio įvykių minėjimuose— 
atlaikant pamaldas už mūsų tau
tos žuvusius kankinius, organi
zuojant parapijų salėse prakal
bas ar kitokius atitinkamus mi
nėjimus.

ALTas pirmas pradėjo ruoiti 
Baisiojo Birželio parengimus; 
jų skyriai ir iiemet juos darys. 
Amerikos Lietuvių Taryba nie-

o H-

"Jaučiame, kad ir šiemet 
ALT 8toyriai.to* tradicijos lai

kysi*. Bet, jeigu tose vietovė
le, kur ALT skyriai minėjimų 
neruošia* juos rengs BALF 
skyriai, vieni ar susidėję su 
ALT skyriais bei kitomis or
ganizacijomis ir, jeigu tokių 
minėjimų rengėjai sutiks su
rinktas auka* paskirti BALF 
reikalams, tai ALT centras 
tam nesipriešins. Toks yra 
ALT Vykdomojo Komiteto 
Šiuo reikalu nusistatymas.”

Mes, gyvenantieji laisvame 
pasaulyje, visomis ilgomis gel
bėkime kankinamą lietuvių tau-

Kan. Dr. J. Končius, 
BALFo Pirmininkas

IŠ JO DAR DAUG LAUKIAME
CHICAGO. Ill—Sekmadienį, 

balandžio 19, dr. Z. Danilevičius 
gražiai pravedė Liet. Krikščio
nių Demokratų S-gos Chicagos 
skyriaus ir Krikščioniškosios 
Demokratijos Studijų Klubo or
ganizuotą spaudos pobūvį, skir
tą katalikiškosios spaudos dar
buotojo kun. Vytauto Bagdona
vičiaus, MIC. 50 metų amžiaus 
sukakčiai paminėti. Į pobūvį at
silankė J. E. vysk. V. Brizgys. 
konsulas dr.T. Daužvardis, prel. 
Ig. Albavičius, Marijonų Kon
gregacijos vicegenerolas dr. P. 
Brazys, MIC, provincijolas kun. 
Jančius, MIC. ir kiti jos vado
vaujantieji nariai, "Draugo” re
daktoriai ir gausus vyresniųjų ir 
jaunesniųjų katalikų visuomeni
ninkų bei kultūrininkų būrys— 
viso apie 150 asmenų.

Pagrindiniu pobūvio kalbėtoju 
buvo dr. VI. Šimaitis, plačiai api
budinęs sukaktuvininko astpenį 
ir jo veiklą. Jį papildė Katali
kų Mokslų Akademijos Chicagos 
židinio vardu kalbėjęs kun. dr. 
A. Baltinis ir "Tėvynės Sargo” 
redaktorius dr. VI. Litas, iškel
dami kun. V. Bagdonavičiaus, 
MIC veiklaus spaudos darbuoto
jo bei visuomenininko vaidmenį. 
Ta proga sukaktuvininką sveiki
no konsulas dr. P. Daužvardis, 
“Draugo” redaktoriai L. Šimutis 
ir kun. dr. J. Prunskis, Marijo
nų vicegenerolas kun. df. P. 
Brazys, MIC, tėvų jėzuitų vice- 
provincijolas kun. J. Kidykas, S. 
J„ LRK Federacijos pirmininkas 
inž. A. Rudis, Ateitininkų Sen
draugių S-gos centro valdybos 
pirm. K. Kleiva, Liet. Krikščio
nių Demokratų S-gos centro ko
miteto pirmin. dr. K. Šidlauskas, 
"Kęstučio” korporacijos pirmin. 
inž.K. Pabedinskas, Krikščioniš
kosios Demokratijos Studijų 
Klubų vardu B. Lukoševičius ir 
Ad. Viliušis, Lietuvių Bendruo
menes ir Žurnalistų S-gos vardu 
A. Gintneris, "Draugo” bendra-' 
darbių vardu P. Gaučys, centri
nės Švietimo Valdybos pirmin. J. 
Tamulis, "Giedros” vardu E. Vi
limaitė, “Šatrijos” vardu Č. 
Grincevičius,Vyčių vardu J. Sa
kalas,—kiekvienas prisimindami 
įvairius vertingus sukaktuvinin
ko visuomeninės bei kultūrinės 
veiklos atžvilgius, jo gyvenimo 
momentus bei siekimus. Teis. 
Pranas Šulaitis, sveikindamas 
"Sūduvos” leidyklos vardu, įtei
kė jos išleistų knygų komplek
tą. Buvo perskaityta ir keletas 
sveikinimo telegramų, atsiųstų 
seserų kazimieriečių, sukaktuvi
ninko giminių ir draugų.

Į sveikinimus kun. V. Bagdo
navičius, MIC, atsakė kiekvie
nam sveikintojui, nuoširdžiai ir 
jautriai padėkodamas. Gale su
kaktuvininką dar pasveikino ir 
pamokantį žodį pasakė J. E. vys
kupas V. Brizgys, iškeldamas 
mūsų politinių grupių veiklos 
vertę ir jos trūkumus. Ją vertin
damas, Ekscelencija apibudino 
mūsų sąlygomis politinių grupių 
tarpusavio kovos neprasmingu- 
mą. Vienintelė prasminga poli
tinė kova šiomis sąlygomis yra 
kova dėl Lietuvos išlaisvinimo. 
Visos politinės tarpusavio kovos 
tik izoliuoja politines grupes 
nuo visuomenės, ypač nuo jauni
mo. Ta proga Ekscelencija pa
sisakė neneigiąs jokios politinės 
grupės; dauguma jų nėra lietu-, 
vių sukurtos, o į Lietuvą atėję 
kaip platūs tarptautiniai sąjū
džiai, siekią įgyvendinti vieno
kias ar kitokias socialines dok
trinas. Šiais laikais svarbiausia 
politinių grupių veiklos sritis— 
tai tų doktrinų studijavimas bei 
jų pažinimas. Ir krikščioniškoji 
demokratija yra į Lietuvą atėju
si kaip Leono Xrli, Pijaus X ir 
kitų popiežių paskelbta bei pa
pildyta katalikų socialinė dok
trina, vis labiau beplintanti ir 
(gyvendinama trikščioniškajame 
pasaulyje. Ji ir negali būti lie
tuvių politinių grupių tarpusa
vio kovose sunaikinama. Krik
ščionių demokratų uždavinys yra 
studijuoti krikščioniškąją socia
linę doktriną ir per atitinkamą 
spaudą skelbti, ją šiame krašte.

Pobūvį paįvairino Chicagos 
aukštesniosios lituanistinės mo
kyklos mokinių tautinių šokių 
būrelis, pašokąs keletą šokių. Su
kaktuvininkas ir visi pobūvio da
lyviai jautėsi dėkingi LKDS 
Chicagos skyriaus pirmin. J. Bi
čiūnui, Chicagos aukšt. Lituanis
tinės mokyklos direktorei A. Rū
gytei, kun. A. Vilkaičiui ir ki
tiems tam pobūviui rengti komi
teto nariams už gražų jo suorga
nizavimą ir jų įdėtą darbą.

Žmogaus 50-tieji metai yra 
aukščiausio intelektinio pajėgu
mo, nuosaikaus darbingumo ir 
ištvermės metai. Kun. V. Bag
donavičius, MIC, prieš pasiek
damas šį amžių, yra savo darbu 
bei studijomis pasiekęs didelį 
išsimokslinimą ir sukaupęs sa
vyj* daug dvasinės energijos. 
Jis turi tvirtą pagrindą ateičiai 
produktingai dirbti. Ir, būkime 
tikri, jis dar duos gerą savo dar
bo įnašą Bažnyčiai, lietuvių tau
tai, Marijonų vienuolijai ir iš
eivijos lietuviškajai visuomenės 
veiklai. P. M.

samsamunaumammemmmumnmmt^vAmS- 
žą, reilkia patarnauti laikraA- 
čiui, palengvinti redakcijai MK 
padėti tiem* voikljams, kurio 
(vairios* vietovės* darbuojasi 
mūsų visuomenei didžiausiu pa* 
5 įauko j imu. šios rūšies Šurnai!*- 
tilt* yra ir vertinga ir garbinga. 
J4 ypač yra vertinga lietuvių 
spaudai. Be jos daug mūsų tau
tinių ir visuomeninių darbų ne
būtų galima (vykdyti. •

Velionis mėgdavo rašyti nau
jų knygų recenzijas. Jas rašė 
gerai ir gyvai. Parašydavo ir 
šiaip jau straipsnių įvairiais 
klausimais, duodavo vertimų. 
Bendradarbiavo ne tik Draugui, 
bet ir kitiems lietuvių katalikų 
laikraščiams. Rašė Darbininke, 
Garse, Vytyje, Moksleivyje, Š. 
K. A. Aiduose, šv. Pranciškaus 
Varpely, The Marian, Kunigų 
Vienybės leidiniuose. Dažniau
siai pasirašydavo silapyvardžiab 
—A. Matutis, Samata, kun. A. 
T. ir t.t. Yra sulietuvinęs ir iš
leidęs šiuos leidinius: Consilium 
Facultatis, Kalėdų giesmė, Išpa
žinties paslaptis, Šv. Pranciškaus 
trečiasis įstatymas, Migla ir ke
letą kitų.

Kun. Tamuliūnas nebuvo taip 
gausus raštais, parašytomis ir iš
leistomis knygomis, kaip kun. A. 
Milukas, kun. A. Kaupas, prel. 
K. Urbonavičius - J. Kmitas ir 
kaikurie kiti Amerikos lietuviai 
publicistai, rašytojai bei knyga 
leidėjai, tačiau anų laikų laikraš
čių redaktoriai—kun. F. Kemė
šis, kun. P. Lapelis, vysk. P. 
Bučys, Julius Kaupas, kurie taip 
pat yra mirę, velionies bendra
darbiavimą labai giliai vertinda
vo. Vertinome ir mes, kurie jį 
pažinome ir kurie dar tebesame 
gyvųjų spaudos darbininkų tar
pe.

Taigi, dar vieną Amerikos lie
tuvių spaudos žmogų palaidojus, 
bent trumpai prisimename ir ki
tus lietuviškosios spaudos darbi
ninkus Amerikoje. Draugas

AUSTRALIJOS
LIETUVIUOSE

Lietuvos šventės minėjimas 
Adelaidėje šiemet įvyko vysk. 
V. Brizgio atsilankymo ženkle. 
Adelaidiškiai beveik visą savai
tę gyveno šventiškoje nuotaiko-

Minėjimas įvyko šį kartą vasa
rio 22-, sekmadienį. Šv. Ksavero 
katedroje vysk. Ęrizgys laikė iš
kilmingas mišias. Pažymėtina, 
kad australų vyskupas Gleesen, 
pasveikinęs katedros svečią lie
tuvį vyskupą, savo kalboje pa
ragino lietuvius ir toliau laiky
tis savo tėvų kalbos ir įpročių. 
Vysk. Brizgio pamokslas lietu
vius dar labiau sustiprino ir tau
tiniai.

Tą pačią dieną vakare prisirin
ko pilna Australia Hall, kur 
įvyko iškilmingas aktas. Po apy
linkės valdybos pirmininko J. 
Vasiliausko įžengiamojo žodžio 
ir čia kalbėjo abu vyskupai. Iš
kilmėms pritaikytais žodžiais 
prabilo rašytojas Pulgis Andriu
šis. Buvo ir kaimyninių tautų 
sveikinimų. Meninėje dalyje pa
sirodė A. Gučiuvienė ir G. Va
siliauskienė, V. Šimkaus vado
vaujamas choras, pianistė Old
ham, B. Lapšienės vadovaujama 
tautinių šokių grupė su akordeo
nistu S. Giniočiu ir soliste E. 
Dainiene. Meninė programa ir 
visas parengimas tautiečiams pa
darė gilų įspūdį. E.

t f Vysk. Vincentas Padolakis, 
Vilkaviškio Koadjutorius 

Roma, 1959 m. kovo 25 d.

Nr. U. Balandti+ĄfirH 30, IfMi

RASINIŲ KONKURSAS PRADŽIOS 
IR AUKSTESNIŲJU MOKYKLŲ 

moksleiviams;
KONKURSAS TĘSIS IKI 1959 M. BIRŽELIO 1 DIENOS; 

PREMIJOS: PIRMOJI $75.00; ANTROJI $50.00
IR, TRYS PO $25.00

Norėdami pagyvinti moksleivių veiklą ir paskatinti do
mėjimąsi lietuvybe bei savo organizacijos išlaikymu, Lie
tuvių Romos Katalikų Susivienijimas Amerikoje nutarė 
organizuoti RASINIŲ KONKURSĄ, kurį praveda Švieti
mo Komisija.

Lietuviu Romos Katalikų Susivienijimas Amerikoje 
skelbia rašinio konkursą šiomis sąlygomis:

1. Rašinio pavadinimas: “Lietuvių Romos Katalikų 
Susivienijimas Amerikoje ir lietuvybės išlaikymas.” An
gliškai : “Lihuanian Roman Catholic Alliance of America 
and our Lithuanian heritage.” ‘

2. Rašinys rašomas lietuvių arba anglų kalba.
3. Rašinio konkurse dalyvauja pradžios ir aukštesnių

jų mokyklų (high schools) moksleiviai.
4. Rašinio dydis tarp keturių ir astuonių šimtų žodžių.
5. Premijos: 1) $75.00, 2) $50.00,trys premijos po 

$25.00.
6. Konkursas baigiasi 1959 m. birželio 1 d.
7. Konkurso teišėjus skiria Švietimo Komisija.
8. Teisėjai peržiūri rašinius ir skiria premijas,, kurias 

išmoka LRKSA Vykd. Taryba.
9. Konkursinio rašinio dalyviai savo tikrą pavardę, 

adresą ir telefoną užrašo ant lapelio, kuri įdeda į voką, 
ant kurio užrašo slaipyvardį ir su rašiniu (pažymėtu tuo 
pačiu slapyvardžiu) įdėję į kitą voką, pasiunčia švieti
mo Komisijos pirmininkui: Kazys Kleiva, 1615 So. ’19th 
Avė., Cicero 50, III.

10. Rankraščiai negražinami. Jie pasilieka “Garso” 
Redakcijos nuosavybe.

Maloniai prašome vienuolynų, parapijų, lituanistinių 
ir organizacijų vedamų mokyklų vadovybes sudaryti są
lygas, kad Jūsų moksleiviai rašytų konkursinį rašinį.

Medžiagos rašiniui galima rasti: 1) Liet. Rom. Kat. 
Susivienijimo Amerikoje Istorijoj, išleistoj 1956 m., ku
rią galima įsigyti adresuojant: Lithuanian R. C. Alliance 
of America, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.); 2) LRKSA 
organo “Garso” numeriuose.

Lietuvių R. K. Susivienijimo Amerikoje 
Švietimo Komisija

MIELAS LIETUVI, ABLF’O CENTRO 
PRANEŠIMAS

<
BRITŲ ORO SUSISIEKI

MO KOMPANIJA padarė pa- 
siūlytfią, kad Amerika leistų 
įrrngti tarptautinį aerodromą 
Brb ifrEiniilin), kur Mtetuvai ga- 

stertetf i£ Londono į Sen 
Franciai fa h Kr j Rmm EMg 
•r Ts'kys. Tas JIstag Warn otų 
įrengti apie 15 pilionų dolerių. 
(B. Brj

Palaidojus kun. Tamuliūną prisimenami ir kiti

SENIEJI MŪSŲ PUBUČISTAI
Balapdžio 15 d. buvo palaido- Wise., katalikų kolegijoj, įstojo 

tas kun. Antanas Tamuliūnas, į šv. Bonaventūro seminariją 
Corpus Christi parapijos, Miami, (New Yorko valstybėj), ją bai- 
Florida, vikaras. Kadangi velio- gė ir kunigu (Šventintas 1915 me- 
nis per paskutiniuosius savo gy- tai*, 
venimo metus pastoracijos dar
bą dirbo kitataučių tarpe, todėl 
retai apie jį ir jo veiklą begir- 
dėdavome. Pašlijusi sveikata ne
beleido reikštis ir mūsų spaudo
je, kuriai tavo laiku jią yra. daug 
rašęs. Ypač daug yra davęs 
straipsnių ir įvairios rūšies ra- 
portaŠų dienraščiui Draugui. Ra
šė jahi ir tada, kada Draugas 
dar buvo tik savaitraštis.

Velionis gimė 1889 m- Panevė
žy. Ten baigė pradžios mokyk
lą ir lankė realinę gimnaziją. Už 
prieirusiiką veiklą buvo areltuo- 
taa ir kalintas Panevėžio kalėj i- rąžyti raportažus, koresponden
tą®, Giminių pastangomis buvo ei jas iŠ lietukų gyvenimo ir vei- 
UURisviRtas iš kalėjimo ir mot ir kimo. Vehogis buvo prielingo 
nos globoje slapta išvyko | Ame- ausi»t*tvmo. Jis galvojo, kad 
ęiką. Tai buvo 1908 motais, Bal- gražiai jr Sparkingai paražyti 
gę» vidurbiua-mokslus Pulaski, traffiĮW|Jfliis«HMM( raportą-

KAZIMIERAS ČIBIRAS, bu
vęs ‘‘Darbininko 
jau dešimtus metus dirba Lietu
vos pasiuntinybėje Urugvajuje. 
Montevideo mieste. Jis yra pa
rašęs keletą knygų ir daug 
straipsnių Pietų Amerikos spau
dai, gindamas Lietuvos reikalus.

A

redaktorius,

Jau aštuoni metai iš eilės ge
gužes 13 d. yra švenčiama kaip 
viso pasaulio lietuvių Maldos 
Diena už Lietuvos laisvę ir tef- : 
singą pasaulio taiką.

Maloniai prašau visų lietuvių*-; 
šiai intencijai skirti Šventas Mi
šias. atsilyginimo Šv. Komunijas 
ir pildyti pirmuosius mėnesių 
Šeštadienius. Kartu kviečiu šei
mas ir pavienius asmenis pasi
aukoti ŠV. JĖZAUS IR NE
KALČIAUSIAJAI MARIJOS 
ŠIRDŽIAI.

Komunizmo kankinamų krik
ščionių kraujas ir mūsų paverg
tų brolių Lietuvoje ir ištremtų 
į Sibirą šauksmas negali nejau
dinti mūsų.

Todėl iš kiekvieno žemės kam
pelio. kur tik yra lietuvių, kol 
čia dar pas mus nesilieja tikin
čiųjų kraujas nuo kaitiun.'rmo 
teroro, tegu kasdien kyla Per
maldavimo ir Atsiteisimo Mal
dos Viešpačiui už nusidėjėlių 
ats.'vertimą ir Lietuvos laisvę.

Mūsų maldos didina viltis ir 
tikėjimą, kad ir Lietuva, paau
kota Nekalčiausios Marijos Šir
džiai, jei mes visi nuoširdžiai 
vykdysime Jos orašymus, daly
vaus Jos pažadėtame pergalės 
triumfe.

Kun. Albertas Kontautas, 
Mėlynosios Armijos Lietuvių

Sąjūdžio Dvasios Vadas

» * -r . '
BALFodiptro valdybai 

rus, nuo š. Bv-rbalandžio 
BALFas nebetarpininkaus 
to ir rūbų siuntiniu: siuntime į 
Sibirą ar Lietuvą. Tokius siun
tinius BALFas užsakydavo Švei
carijoje (tekstilės siuntiniai nr. 
237 ir “X”) už individualiai tam 
tikslui atsiųstas BALFui aukas.

Tąip pat BALFas toliau nebe- 
, siųs iš JAV individualinių siun

tinių su Amerikoje gaunamais 
vaistais.

Vaistų siuntimas iš Vokietijos 
(vokiški ir amerikoniški vaistai) 
bus vykdomas ir toliau ta pat 
tvarka, kokia buvo lig šiol.

BALFo Centras

PALM SPRINGS, Calif.—Ba
landžio 22-rą dėl dviejų automo
bilių susitrenkimo*žuvo 7 asme
nys.

nuta- 
20 d. 
mais-

LIETUVOS ATSTOVO 
DALYVAVIMAI

Kovo mėnesio bėgyje pp. Ra
jeckai dalyvavo EI Salvadoro 
prezidento—Lamus. Airijos pre
zidento—O’Kelly ir Jordano ka
raliaus—Hussein I garbei su
ruoštuose priėmimuose.

Balandžio mėnesio 18 dieną jie 
dalyvavo Kubos ministerio pir
mininko Fidel Castro garbei su
ruoštame priėmime.

Balandžio mėn. 24 d. dalyvavo 
JAV Prekybos . Sekretoriaus 
Strauss bei Valstybės pasekre'o- 
riaus Dillon kvietimu. Tarptau
tinių Prekybos Rūmų Kongreso 
delegatams pagerbti priėmime.

Kun. Antanas darbavosi dau
gelyje lietuvių parapijų kaip vi
karas. Klebonavo Providence, 
R. I., ir Omaha. Nebr., lietuvių 
parapijose. Dėl tam tikrų būdo 
savumų, klebonauti velioniui ne
siseki. Ir tie jo nepasisekimai 
gerokai sunkino jo gyvenimą ir, 
žinoma, trukdė dar stipriau 
reikštis spaud je. <• (

Kun. Taamliūnąa mėgdavo rą
žyti žymesnių, lietuvių biogra
fija*. K ai kuri c gabesnieji publi
cistai laikydavo lyg kokia ne- 1 
garbe (turime tokių ir dabar) <

SIUNTINIAI SIUNČIAMI J SOVIETŲ RUSIJĄ
UKRAINĄ. LIETUVĄ, BALTGUDIJĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS RESPUBLIKAS 

Pasinaudok patikima, kruopteiu ir greitu mū*ų firmo* patarnavimo

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc.
(Idcenaed by USSR)

Atidaryta kasdien 9-6 ir sokmadteniai* 9-4 

135 West 14th Street, New York 11, N. Y., Tel. CH 3-2583
MŪSŲ SKYRIAI: 

900 LITERARY ROAD 
CLEVELAND 13, OHIO 
Tol.t TOwar 1-1481 
39 Raymond Plaza Wa*t 
NEWARK. N. J.

308 W. FOURTH St 
BOSTON 27, MASS. 
Tol. ANdr.w 8-5040
141 SECOND AVE.
NEW YORK CITY
Tel. GRamercy 8-7430 _____ __________ ___________________ __  ____________

M3*ų didliulė firma turėdama tūkstančiu* patenkintu hlitentų 100% mraataoja siuntinių ;>*tetaiym«. 
Kiekviena* siuntinys Išziunėtesna*Ja|šce 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6-7 savaite* (*rr> paštu 

temiaiuiemi* kainomi*. Raikalaukite

132 FRANKLIN A V R. 
HARTFORD, CONN.
ToLt CHapat 8-4724
1133* JOS. CAMPAU 
DETROIT 12, MICH. 
Tal.i TOwnsand *-3*80

332 FILLMORE AVE. . 
BUFFALO 8, N. Y.
Tel.t MOhawk 2874
632 W. GIRARD AVE. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
TaLi WAInut 5-8878

»

J*om yra dideli* pairirinkimaa pmUų 
lietų, kuriuoee rasite informacijų • nauja* muitų normas ir patarnavimą.

' -1 fa

4 f.
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LRK SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
(Tęsinys)

Prezidentas pakvieti raportuoti iž
do globėjus.

Iždo globėjas Vincas Abromaitis 
perskaitė raportą, Mrs, Donarovich 
paaiškino, kad rašytas raportas yra 
bendras.

IŽDO GLOBĖJŲ 
RAPORTAS

To the Board of Directors, 
Lithuanian Roman Catholic 
Alliance of America. •

We, the undersigned Trustees of 
the Lithuanian Roman Catholic Al
liance of America, have made an ex
amination of the Supreme Secretary’s 
and Treasurer’s Cash Ledgera-and Re
cords on February 23rd, 24th and 25th 
at the Home Office, Wilkes-Barre, 
Pa. covering the period from July 1, 
1958 to December 31, 1958.

We checked^ in detail, all receipts 
issued to the Treasurer against the 
Home Office Ledger Books and 
found them to be correct We further 
selected and spot-checked receipts 
issued to the Treasurer against var
ious Lodge Secretaries Payment 
Sheets and found the amounts in ag
reement.

Checked the Deposit Bank Slips 
against Bank Statements and found 
them in balance. We further checked 
Supreme Secretary’s Ledgers against 
the orders and checks issued by the 
Treasurer and arrived at 
ing conclusion:
Cash Balance as of

July 1, 1958.........................

AN EYEWITNESS ACCOUNT OF THE
PRESENT SITUATION IN LITHUANIA

Rijimo legalaus patarėjo advokato 
fl.9M.50 Edward Lopatto. Advokato patarėjo 

manymu,'^nes turi t ame tokias bene
ficijas nariu mirusių 1921 ir 1928 me
teis grąžint) J pomirtinių fondą ir 
Jeigu pomirtinių reikalavimai būtų pa
daryti ateityje,. reikalu būtų atnau
jintas ir išmokėjimai padaryti. To
kios sugestijos padarymo priežastis 
buvo nepaprastai ilgas laiko periodas 
praėjęs nuo mirimų datos iki dabar. 
Sekretorius ir iždininkas autorizuoti 
pertvarkymą padaryti.

A. a. 142 kuopos narį Ona Smi- 
tiuvienė. §i narė mirties laiku turėjo 
pratęstos apdraudos pasirinkimą. Sek
retorius perskaitė laišką gautą nuo 
t. K. Venslovo, 142 kp. sekretoriaus, 
kuriame praneša, kad mirusi narė ar
timųjų nepaliko ir kad laidotuvių di
rektorius atliko visus laidojimo pa
tvarkymus. Centro įstaiga autorizuo
ta išspręst reikalavimą prisilaikant 
įstatų str. 4, sekcijos 4-tos.

Kun. J. F. Baltusevičius sukalbė
jo maldą.

Prezidentas šimutis antrąją sesiją 
uždarė 5:10 P. M.

DIREKTORES MBMOR
POŠKIENĖS RAPORTAS

Vasario 26, 1999 
Kai|i direktorė, patiekiu raportą 

mano veiklos nuo pereito centro val
dybos posėdžio, įvykusio rugsėjo mė
nesį 1958 m., iki Uos dienos.

Dalyvavau trijuose svarbiuose pa- 
Utarimuose •

1. Chicago’s apskrities sušauktam 
V. Tztyboz pareigūnų ir kuopų val
dybų narių susirinkime, aptarimui 
naujų narių vajaus bei generalinio or
ganizatoriaus Chicagos apylinkei;

2. V. Tarybos Chicagoj esančių na
rių pasitarime, įvykusiam Sherman 
viešbuty gruodžio 4 d., 1958 m., kuo
met centro sekt. p. V. Kvetkas buvo 
atvykęs Chicagon dalyvauti A. L. Ta
rybos posėdžiuose;

3. Pas p. L. Šimutį su p. Kleiva 
reikale Rašinių Konkurso ir naujų na
rių vajaus.

Susivienijimui minint 72 m. gyva
vimo sukaktį, per Sophie Barčus Chi
cagoj radio programą pasakiau kalbą 
apie Kat. Susivienijimą, aiškindama 
klausytojams jo tikslus, svarbą, apie 
apdraudos ir pašalpos skyrius su nau
jais certifikatais, kurie gali prilygti 
prie geriausių apdraudų kompanijų.

Mūsų centro pirm, ir redak. p. L. 
Šimučio tarpininkavimu, “Draugas" 
savo skiltyse įdėjo mano raštą apie 
Kat. Susivienijimą. Tą pat padarė ir 
mūsų organizacijos organo redakto
rius p. M. Zujus.

Chicagai gavus naują arkivyskupą, 
buvau įgaliota Sus-mo Chicagos aps
krities atstovauti mūsų organizaciją, 
sutikti J. E. arkiv. Albert G. Meyer 
ir atlydėti jį į Chicagą iš Milwaukee, 
Wis. Tame pasitikime dalyvavo apie 
keli tūkstančiai žmonių, pripildydami 
17 vagonų traukinį.

Dalyvavau ir centro surengtoj pir
mutinėj įdomioj Dr. Antano Kučo 
paskaitoj apie Lietuvos Istoriją, įvy
kusioj centro įstaigos patalpose.

Einant direktorės pareigas, akty
viai dalyvauju Kat. Susivienijimo 
Chicago’s apskrities veikloje, šiemet 
įėjau ir į valdybą. Tą pat darau ir 
163 kuopos veikloje eidama nutarimų 
sekretorės pareigas.

Sąryšy su naujų narių vajumi, pa
dėjau nemažai laiko, pastangų ir dar
bo. bet pasekmės yra menkos. Nors 
Susivienijimas buvo mano gerai gar
sintas tiems žmonėms, bet mes turim 

« ai Resna didelę kompeticiją su kaikuriom 
* J*0*.'/ ■ . Mutual Associations bei darbovietė-

DhbvrtMMtet
Printing Ganai .4--------------
tJai and Electric.......................
S*lariM-*-Edkor ..........-........

Linotype Operator.
Bookkeeper _______

Postmaster —---------------
Paper and Supplies -------------
Printing ...........—
Cuts ••• •••• ••• ••• ••• • •••• «ea ••-•»•••• *e
Christmas Gift® ...... ■■—
Repairs removing ..................
Boeks ...........  ...—..... —
Services Charges—Bank .......

Summary!
Bank Balance July 1, 1958
Income for Six Months........

Total .....................
Disbursements for Six Months.

the follow-

$ 28,577.82
Income:
July ..................
August ..............
September - .......
October ............
November ........
December ..........

$ 69,718.43
. 48,533.58

33,203.13
29,905.92
34,163.16
31,312.14 246,836.36

Total ..................

Disbursements:
July ..................
August ..............
September ........
October ............
November ..........

$ 81,189.15
24,947.33 
16,926 21 
46,151.46 
19,423.36

$275,414.18

December .......... 55,247.71 243,885.22

Cash Balance asf of »
December 31, .1958.

Bank Savings Accounts and Minor mis jr_ gaila pasakyti, Jcad kaikurie 
Beneficiary Accounts were checked ’"*■.... .  *“ i-i-.-*—*-.. - j

and found tp -be correct, . .
A certified q6j^'<iiMing all bonds 

was received 'frdfn the bank for our 
verification.

Th^Bank Bond Ledger was veri
fied and all transactions of bonds 
bought 'sold, called and exchanged 
weite accounted for. We noted that 
the interest earned during 1958 was 
3.27%, an increase over the ihterėst 
earned the previous year. Mortgages 
were also verified and proper Fire 
Insurance coverage 'is carried on 
same. However, we wish to note that 
Mortgage Loan No. 126 is in default 
with principal and interest. No re
duction in principal sihee June 5, 
1956 and no interest paid since March 
30, 1958. Also Loan No. 134 is in de
fault on which there was no reduc
tion in principal since September 9, 
1956 and no interest paid sine® De
cember 9, 1957.

“Garsas" receipts and disburse
ments ledgers Were checked against 
bank statements and found correct 
and in balance.

Respectfully submitted,
William Abromitis, 
Leocadia Donarovich, 

Trustees
Dr. Wm. Krikščiūnas pasiūlė Iždo 

globėjų raportą priimt, V. Cinikas pa
rėmė. Priimtas,vienbalsiai.

Prezidentas pakvietė raportuoti 
daktarą kvotėją dr» Wm. Krikščiūną.

lietuviai pasirenka kitataučių apdrau
dę. Parvažiavus mėginsiu gauti nors 
kelis naujus darius.

Turiu įpareigojimą nuo Mbterų 
Sąjungos centro pirmininkės p. Ma
rijos Kasė šios organizacijos vardu 
pasveikinti šį taip reikšmingą Kat. 
Susivienijimo Vykd. Tarybos susirin
kimą.

Albina Poškienė, Direktorė
V. Abromaitis pasiūlė direktorės 
Poškienės raportą priimt, kun. J. 
Baltusevičius parėmė. PriimtasF. 

vienbalsiai.

194.18
1,784.00 
1,889.78 

800.09
149.00
698.88
58.70
14.58
80.00
81.78
95.88
11.46

16,94^.70

4 77.39
. 5,808.79

46,946.08
. 5,942.70

DAKTARU KVOTĖJO 
RAPORTAS

Vasario 26, 1959 
V. Tarybos Kariams

Mano raportas apima 1958 metais 
peržiūrėtas, užgirtas sirgimų ir nSu- 
jų aplikantų bląnkas ir ją pasiuntimą 
centro įstaigai, **’ /

/ ' Sirgimų Naujų Viro 
blankų apilkontų

89
- r, s 

72 
66 
84 
54 
84 
84

. H 
55 
84

DIREKTORIAUS V. CINIKO 
RAPORTAS

Po pereito Vykdomosios Tarybos 
posėdžio skleidžiau žodį apie Susivie
nijimo naujų narių vajų ir apie ap- 
draudas, kurias galima turėti katali
kiškoje lietuviškoje organizacijoje. 
Garsindamas lapkritį kaip “Susivieni
jimo Mėnesį”, skleidžiau išleistus la
pelius.

Kiek galėdamas dariau kontaktus 
su artimųjų kuopų valdybų nariais 
naujų narių ir organizacijos gerovei.

Kaip Konstitucijos ir Įstatų Ko
misijos pirmininkas, stengiausi gerai 
susipažint su konstitucijos ir įstatų 
punktais.

Kur tik buvo galima garsinau Su
sivienijimo aukas lietuvybės reika
lams, ypatingai apie teikimą $100 sti
pendijų lietuviškoms mokykloms.

Vykdžiau Vykdomosios Tarybos 
nutarimus.

Tariu nuoširdų ačiū Vykdomajai 
Tarybai už gražų bendradarbiavimą ir 
Jinkiu geriausių sėkmių I

Walter R. Chinik, direktorius
P. J', Karašauskas pasiūlė raportą 

priimt, Mrs. Donarovich parėmė. Pri
imtas vienbalsiai.

Direktorių raportams užsibaigus, 
prezidentas pakvietė raportuoti “Gar
so** redaktoriųkmanagerį Matą Zujų.

Balance December 81, 1958........ $ 3.38

Skaitlinės aiškiai parodo, kad fi
nansinė organo padėtis už antrąjį 
1958 metų pusmetį buvo sunki. Gruo
džio 31-mą balansas parodomas $3.38 
sumoje, Tai dar ne viskas. Yra ne
apmokėtų (outstanding) bilų $340.00 
sumoje. Pastangos susitarti su skel
bimų rinkėjais agentais vėl nuėjo nie
kais, o gauti skelbimų iš didesnių fir
mų be agentų pagalbos neįmanoma. 
Lietuvių stambesnių biznierių mūsų 
rajone yra mažai ir iš jų nelengva 
skelbimus gauti.

Pereitam Direktorių Tarybos su
sirinkime išsireiškus prieš mokėjimą 
bendradarbiams honoraro, turėjau 
pranešti paskutiniam apmokamam 
bendradarbiui Pranui Alšėnui apie 
sprendimą. Tokiu būdu pereitą pus
metį nei vieno apmokamo bendradar
bio neturėjau, šia proga noriu pa
reikšti nuoširdžią padėką p. Alšėnui, 
kurs ir be skiriamo honoraro malonė
jo duoti raštų, taipgi labai gausiam 
bendradarbiui Edvardui Šulaičiui, 
kurs be jokių apmokėjimų kone į 
kiekvienos savaitės numerį parašo 
straipsnių arba korespondencijų; 
taipgi nuoširdžiai dėkoju kitiems 
nuolatiniams bendradarbiams ir ko
respondentams.

Vykstant generaliniam naujų na
rių vajui straipsnių parašė Henrikas 
Malinauskas, taipgi aš pats. Aiškini
mų ir propagandos rodos buvo daug, 
visdėlto kuopų organizatoriai ir vei
kėjai neparodė tokios akcijos, kokios 
tikėtasi, Tik keli kuopų organizato
riai uoliau pasidarbavo, nors visą lai
ką buvo apeliuojama ir raginama viaų- 
kuopų organizatorius ir veikėjus pa
dirbėti narystes didinimui:
U Direktorių Tarybos ansirinkirmii' 

linkiu geriausių sėkmių |-
Matas Zujus, 

Redaktorius Manageris
Dr. Wm. Krikščiūnas pasiūlė re

daktoriaus managerio raportą priimt, 
P. J. Karašauskas parėmė. Piimtas 
vienbalsiai.

Čia pat M.Zujus kalba apie finan
sinę “Garso” padėtį, didėjančias iš
laidas, pareikšdamas, kad jis negalėjo 
suvest galus su galais. Visi Direk
torių Tarybos nariai dalyvavo disku
sijose, pareiškiant nuomones, kad da
linai tokia padėtis yra dėl sumažė
jimo skelbimų ir spaudos darbų. Dis
kusijos užbaigtos prezidentui suges- 
tijonuojant, kad redaktorius išstudi
juotų padėtį, po to pasitartų su Vyk
domuoju Komitetu. Jie buvo autori
zuoti veikti darant bile reikalingas 
permainas sumažinti išlaidas nelau
kiant sekančio Direktorių Tarybos 
susirinkimo. M. Zujus paskirtas ko
misijos pirmsėdžiu. Toliau sugesti- 
jonuota formato pagerinimai ir pa
naudojimas daugiau vietos Susivieni
jimo reikalams.

Prezidentas paskelbė 5 minutų 
pertrauką.

' TREČIOJI SESIJA
Vasario 27, 1959

Trečioji Direktorių Tarybos sesi- 
pradėta 9 A. M. Pirmsėdžiaujaja .prezidentas Leonardas šimutis.
Maldą sukalbėjo kun. J. F. Baltu

sevičius.
Dalyvauja kun. J. F. Baltusevi

čius, L. Šimutis, R. Valatka, V. T. 
Kvetkas, P. J. Karašauskas, V. Abro
maitis, Mrs. L. Donarovich, dr. Wm. 
Krikščiūnas, Albina Poškienė, V. Ci
nikas, K. Kleiva, taipgi dalyvauja re
daktorius Matas Zujus.1

Prezidentas Šimutis pakvietė sek
retorių perskaityti pirmos ir antros 
sesijų užrašus. V. T. Kvetkui per
skaičius užrašus, R. Valatka pasiūlė 
priimt kaip perskaityti, A. Poškienė 
parėmė. Priimta vienbalsiai.

Prezidentas Šimutis pakvietė ra
portuoti direktorių Kazį Kleivą.

K. Kleiva atsiprašė dėl nedalyva
vimo pirmos dienos sesijose ir paaiš
kino priežastį.
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and sovkhozes are populated primari
ly by women and old people.

HE SOVIET ARMY. The pre
tence of Soviet troops is mostly evi
dent in Vilnius, Kaunas, Tauragė, 
Marijampolė (Kapsukas), Klaipčaa 
and Pagėgiai. The garrison of the 
Eort city of Klaipėda (Memel) is 

illeted in the old barrack). A strong 
detachment of anti-aircraft units aflso 
belongs to the garrison o-f Klaipeda. 
The communication between Russian 
soldiers and Lithuanian inhabitants 
is almost non-existent. Russians are 
still regarded as foreign occupants. 
There are also language problems; 
most of the farming population cSn- 
not speak or understand Russian. In 
the city of Klaipėda more than half 
of the inhabitants are imported Rus
sians. The port area of the city is 
isolated from the civilian population 
and heavily guarded.

RETURNEES FROM SOUTH 
AMERICA. The few Lithuanians 
who had emigrated to South Amer
ica in the Twenties and Thirties and 
who have recently heeded the Soviet 
call for repatriation are considered 
"fools” by the local population. There 
is also some satisfaction that now the 
returnees will have to taste “the So
viet happiness". There has been talk 
that several of the returnees have 
committed suicide.

FOREIGN OCCUPATION IS 
NOT REGARDED PERMANENT. 
Lithuanians do not consider the So
viet occupation as permanent. There 
is apprehension of the danger of war, 
but for many, war seems to be a pro
mise of change. Elta

A Lithuanian who had spent a 
number of yeara as * deportee in 
Siberia has recently arrived In the 
Weat. Excerpts from hie observa
tions on the present conditions in 
Lithuania are given here:

Lithuania remains different from 
other parts of the Soviet Empire. 
Coming to Lithuania from the Si
berian exile one gete the impression 
of coming into a foreign country. Al
though the years of the Russian oc
cupation have imparted much drab
ness on the country, Lithuania still 
looks better than Ruseia. This is pri
marily evident in clothing. The 
fashions in Lithuąnia differ sharply 
from the Russian fashions. Women, 
especially in the cities, are trying to 
emulate Western fashions which they 
glean from foreign magazines that 
find access into Lithuania. Hair 
styles are becoming indistinguishable 
from those of the West. While in 
Russia dark colors prevail in clothing, 
one sees more and more light suits 
and boldly patterned dresses in Lith
uania. It is even asserted that the 
inhabitants of Kaunas are the best 
dressed people in the entire Soviet 
Union. There is a constant increases 
in clothes tailored 
materials (sent by 
U. S. (ED.). Meni 
uania are narrow in
the Western style, in contrast to the 
Russian bell bottom fashions.

THE PROBLEM OF FOOD. The 
food situation in Lithuania has im
proved as compared with earlier years 
of the Soviet occupation. There are 
still shortages, especially in more re
mote towns, but one can abtain al
most everything in the open markets 
where prices sometimes are even lower 
than those in the nationalized stores. 
It is true that in some towns it takes, 
even now, one hour of standing in 
line to buy a loaf of bread, but now 
one at least can get it. In general, 
the food situation in the Soviet Union 
is still quite unsatisfactory. The 
average Soviet citizen has still to sub
sist on a meager diet, with potatoes 
and bread as the main staples. The 
food situation in Lithuania is better 
as compared to the rest of the Soviet 
Empire mainly because of the agri
cultural produce derived1 from little 
private lots of the kolkhoz farmers 
and because of the privately kept 
cattle. The kolkhoz farmers sell'their 
produce in the free market not be
cause they would not be able to use 
them, but because they are in bad 
need of cash as their salaries for work 
in the kolkhozes are extremely low.

ROADS. HOUSES, CITIES. In 
Soviet-occupied Lithuania the roads, 
houses, and cities are superior to the 
ones in Russia proper. The country
side, however, presents a very de
pressing picture. The buildings are 
delapidated: holes in the roofs are 
a frequent sight. Most of the house
holds that used to belong to farmers 
now deported to Siberia, have been 
destroyed. In the cities there is a 
glaring difference between state- 
owned and private houses. The state- 
owned houses have most decrepit 
look. Because of the Russian made 
misery in the countryside, there is a 
large scale migration to the cities 
where there is somewhat more op
portunity. Due to this, the kolkhozes

GEORGE WASHINGTON’S 
INAUGURATION

On April 30, 1789—170 years ago— 
George Washington was inaugurated 
in New York City as the first Pres
ident of the United States. A mil
itary escort accompanied him from 
his lodgings to Federal Hill at the 
corner of Wall and Nassau streets 
where a vast crowd awaited him. 
Washington stepped out on a balcony 
sphere everyone could witness the 
cėremony. The Secretary of the Sen
ate held a Bible, resting upon a velvet 
cushiori, while Chancellor Livingston 
adminiš&red the oath of office. Deep
ly conscious of the profound respon
sibility entrusted to him, Washington 
stood with bowed head while Livings
ton shouted: “Long Live George 
Washington, President of the Uni'ed 
States!" In his inaugural address, 
George Washington said: “The pre
servation of the sacred fire of liberty 
and the destiny of the republican 
form of government are justly con
sidered, perhaps, as deeply and fin
ally staked on the experiment en
trusted to the hands of the American 
people.’’ American Council

DIREKTORIAUS 
KAZIO KLEIVOS RAPORTAS

Cicero, 1959 vasar. 25
Didžiai Gerbiamoji Taryba,

Vykdomosios Tarybos susirinkimo 
proga malonu pasveikinti Tarybos 
Krius ir pasidalinti mintimis aktua- 

isįais- mūsų. Susivienijimo klausi- 
. Beąhejo, yra daug reikalų, ku

riuose m®® visi daugiau ar mažiau 
dirbome per pereitą pusmetį. x 

r Lfliskit« sustoti ties tais, kuriuose 
man teko savo įnašą padaryti.

Pirmas, 101 “B” kuopos narių 
tvąrkymas, jos narių suradimas, į ki
tas kuopas perkėlimas, jų mokesčių 
atžymejimų apskaičiavimas knygelė
se, pasitarimai su nariais ir kt. parei
kalavo daug laiko. Reikia konstatuo
ti ir gerą tų kuopos narių koopera
ciją,

Antras. Malonu konstatuoti fak
tą, kad LRKSA Švietimo Komisija 
yra toli pasistūmėjusi ir pasiruošusi 
paskelbti rašinių konkursą moksleivi
jai. Dėkoju Vykd. Tarybai už $200.00 
paskyrimą konkurso premijoms. Su 
prez. L. Širtiučiu, dir. A. Poškiene, 
Švietimo Komisijos nariu kun. P. Pat- 
laba esame Chicagoje aptarę konkur
so sąlygas, penkių, premijų dydį ir 
reikalą paskelbti konkursą š. m. kovo 
m8n. Esu parašęs laiškus ir kitiems 
dviem Švietimo Komisijos nariams— 
Bronei Mičiūnienei į New Britain, 
Conn., ir Broniui Bobeliui į Brook
lyn, N. Y., prašant juos pasvarstyti 
rašinių konkurso klausimus.

Trečias. Miela yra dalyvauti 
LRKSA Chicagos apskrities veiklo
je ir ten patalkinti įvairiais reikalais. 
Noriu padėkoti visiems apskrities 
veikėjams ir valdybai už jų atliekamą 
organizacinį darbą.

jKetvirtas. Esu daug galvojęs, aiš- 
kinęsis ir projektavęs mūsų Susivie
nijimo ateities klausimu. Pirmoj ei
lėj aktualiu skaitau narių prirašymo 
klausimą. Manau, kad reikia apgal
votai išvystyti narių prirašymą per 
kuopų valdybas bei veikėjus ir per 
pUMai suorganizuotus įvairiose vie
tovėse organizatorius.

Penktas. Skaitau naudinga netik 
Švietimo Komisiją!, bet ir pičiam Su
sivienijimui sudaryti atskiruose di
desniuose lietuvių centruose speciaies 
studijų komisijas, kurios prieitų ben
drų išvadų, kad patarnavus sekmin- 
gesniam Suzivienijimo veikimui.

Nuoširdus ačiū prez. L. šimučiui, 
sekr. V. Kvetkui, dir. A. Poškienei 
lt. visiems Vykd. Tarybos ir švietimo 
Komisijos nariams už jų gražų ben
dradarbiavimą. Kai turėjau laimės at
stovauti mūsų Susivienijimą meti
niam ALTo suvažiavime Chicagoje, 
gėrėjaus LRKSA Vykd. Tarybos at
stovų veikla, jų svoriu ir pozityviu 
nusistatymu remiant didyjį Lietuvos 
laisvinimo darbą.

. Reiškiu pagarbos žodžius.
Kai. Kleiva

V. Abromaitis pasiūlė direktoriaus 
K. Kleivos raportą priimt, P. J. Ka - 
taiauekM parėmė. Priimtas viebal-

KLAUSYKITE

LITHUANIAN MELODIES
Ann Arbor—’.VPAC—1050 kilocycle*

Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p.
RALPH VALATKA, Vedėju. 

15756 Le.ure—Detroit 27, Michigan
BRoadwny 3-2224

“Garso” Knygų Katalogas
Pomirtinių Reikalavimai

Sekretorius V. T. Kvetkas rapor
tavo, kad jis išpildė instrukcijas duo
tas pereitam susirinkime kas link 
raportuotų narių mirimų, nepriduo- 
dant mirimų prirodymų ir reikalavi
mų, net pašalpgaviai neišvardinti ir 
negalima surasti artimųjų. Jis taip
gi raportavo apie pastangas surasti 
jau'namečius pašalpgavius, taipgi pa- 
šalpgavius nušenusių mirimų reikala
vimų. Laiškai buvo pasiųsti kuopų 
sekretoriams ir paskelbta oficialiniam 
Susivienijimo organe pajieškant pa- 
šalpgavių arba artimųjų, kad jie au- 
aiciektų zu centrine įataiga. Laiškai 
davė pasekmių ir kaikurie reikala
vimai buvo išmokėti. Nusenę pomir- 

' tinių reikalavimai dabar yra tų pa
šai pgavių, kurie gyvena Lietuvoje.

Toliau aekretoriua Kvetkas pasiū
lė svarstyti dvi beneficijų dalis dar 
neišmokėtas buvusiems jaunamečiams 
palui pgavi amt nario mirimo laiku, 
kurs mirė balandžio 18, 1928. Du pa
šalpgaviai gyveno Lietuvoj. IŠ toli
mesnių diskusijų paaiškėjo, kad Vie
nas iš giminių atsiėmė dalies vertę 
spaudos darbų pavidale. Panaši padė
tis yra kas liečia neišmokėtas bene
ficijas, z Aplikantas narystėn buvo 
priimtas sausio 24, 1921 ir mirė save 
sužalodamas beptzrtystės stovyje, ba
landžio Ifi, 1922. Jo pažalpgaviai bu
vo jaunatnočiai ir gyveno Lietuvoje.

TBMliiliiiau Mv» raportą sekretorius 
p-alSVIro. W fh *,r’?i*s 
jj 1.'

J V AIR AUS TURINIO
CROSSES ((Kryžiai)—Romane*. ParaU Vincai* Ramona*. Anglų kalbon išver

tė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. įdomi knyga angliškai skaitan
tiems. 329 pusi. _____.....■■--------------------- .................................-............................

KELIOS MINTYS ŽURNALISTUI, parašė Barnabas Ign. Mikalauskas. Lietuvių
Žurnalistų Sąjungos New Yorko skyriaus leidinys. Spaudė Tėvų Pranciškonų 
spaustuvė, Brooklyn, N. Y.___ _ ——--------------------------------------------------- -.....

VAI LftKITE DAINOS—Gražiausių Liandia* Dainų Rinkiny*. Parašė kun. J.
Dabrila. Papildytų rinkini išleido kun. Pr/M. Juras. Knyga 288 puslapių, ne
didelio formato. Telpa 288 gražiausios populiariškiausios liaudies dainos.........

JOBO DRAMA, prof. Ant. Macoino* —..................  —

ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fau.to Kiršo* --------------------------- ----------
DIDYSIS INKVIZITORIUS, proL Ant. Maerino* -----------------------------------------
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. BMiaičIa---- --------------------------------------------------
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MALDAKNYGES
RAMYBES ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Ulleldo Lietuvių Katalikų 

Spaudoa Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapių.------- --------------- ------>3 00
ŠVENTOJI VALANDA M^I** ir G4mm4*. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. Tai 

vienatinė Amerikoje Uleirta maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės sa 
raidomis, kad žmonės gali sekti kunige tnaWoM ir giedoti giesmes su ehorn.Financial Statement June SO to «

December 31, 1888 ’18 
11 
It 
18

Vbo. ..
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•1.0.(Bus rta tf-.w)
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ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGtS

MALDŲ VAINIKĖLIS (original* kaina 70 centų)-----------------------------------------
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais-------i-------------------------------------------------------------

DIEVAS SU MUMIS. m* II** i*—e katėkime* ir Itatarlų kalboro. Anglų 
kalba paraiė kun. Richard Psilx, O.S.B. Lietuvių kalbon Išvertė kun. dr. A. 

Details. Išleido Iv. Kazimiero Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas........ .....
Užsisakant krelpldtėi j

“GARSO** ADMINISTRACIJĄ
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MOŠŲ MIRUSIEJI
VIETINES ŽINIOS Mirusioms

BERTAIN1NIS LRKSA 5-TOS PENNA Kfi 
APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Bsrtaininis LRKSA 5-tosios 
Penna apskrities kuopų atstovų 
susirinkimas įvyko sekmadienį, 
balandžio 19, 1959, Šv. Marijos 
parapijos svetainėje, Kingston,

Susirinkimą pirmininkas Adol
fas Norvaiša atidarė 2:40 P. M. 
Maldą sukalbėjo muz. P. J. Ka- 
raiauskas.

Mandatų komisijon išrinkti 
Petras Kantakevičius, Della Ste
pulienė ir Adolfas Kaduškevi- 
čiųs. Tvarkdariu pirmininkas 
paskyrė Vincą Liutkauską.

Sekretorius Vincas Matikevi- 
čiųs perskaitė metinio susirinki
mo protokolą. M. Mieldažis pa
siūlė priimt, kaip skaitytas, J. 
Naruseviičus parėmė. Priimtas 
vienbalsiai.

Atstovų Sąstatas
Mandatų komisija, patikrinus 

firiduotus mandatus, iššaukė de- 
egątus. Dalyvauja: 6 kp. Ply

mouth—Ona Česnulevičiūtė; 17 
kp. Wilkes-Barre—Matas Že
maitis; 30 kp. Scranton—Petras 
Kantakevičius; 34 kp. Kingston 
—Albertas Kalinauskas, Adolfas 
KaduŠkevičius, Walter Greb- 
lįauskas ir Kazys Kučinskas; 46 
kp. Sugar Notch—Baltrus Sku- 
čMs; 57 kp. Exeter—Della Stepu
lis ir Elizabeth Laibinis; Ui kp. 
Plymouth — Ona Riskevičiūtė; 
2|2 kp. Plains—Mrs. Mary Ko- 
zęrski, Motiejus Mieldažis ir J. 
W. Kozerski; apskrities valdy-

veiša, Stasys Žemaitis, Vincas 
Mfctikevičius, Veronika Radzevi- 
čįūtė, Vincas Liutkauskas, Juo
zas Naruševičius, Saliamonas Be- 
tympas, Matas Zujus, taipgi Su
sivienijimo iždininkas Petras 
karašauskas; iš viso 23 atsto- 
vįąi.

.. Iždininkė V. Radzevičiūtė iš
davė smulkmenišką finansinį ra
portą; apskrities ižde yra $890.- 
97.

Ižvažiavimų Reikalai
Pirmininkas Adolfas Norvaiša 

raportuoja apie šių metų išva- 
■ šlavimus. Pirmasis išvažiavimas 

įvyks gegužės 31, San* Souci 
parke. Meninę programą išpil
dys Luzernės Šv. Onos parapijos 
Choras vadovaujant muzikui Jo
kūbui Varaičiui. Antrasis išva
žiavimas įvyks sekmadienį, lie
pos 5-tą, Rocky Glen parke. Šio 
išvažiavimo rengimui vadovaus 

, Petras Kantakevičius ir Stasys 
’ žemaitis. Meninė programa dar 
. nesuplanuota. Išvažiavimų rei

kalu, paliečiant menines progra- 
,mas ir publikaciją, išsireiškė P. 
’J. Karašauskas, S. Bekampas, M. 
'Mieldažis, M. Zujus. A. Kali
nauskas. Iždininkei V. Radzevi
čiūtei pavesta vadovaut šeimi
ninkėms ir mėgint suorganizuot 
'Šlynu kepimą. Gegužės 31-mos 
išvažiavimo reikalų vedėju bus 
J. Naruševičius, padėjėja Mrs. 
,D. Stepulienė.

Pasiruošimai Seimui4 •
Pirmininkas A. Norvaiša kal

ba apie 1960 metų seimą, kurs 
; įvyks Wyoming Klony. Pereitas 
seimas patenkino 5-tos apskrities 
kuopų atstovų kvietimą laikyti 
sekančių metų seimą šiame ra

cione, tadgi šio rajono kuopoms 
.(trinta atsakomybė prisidėt prie 
seimo atstovų priėmimo. M. 

.Mieldažis siūlė į talką kviesti 
4-tą ir 1-mą apskritis. Seimo 

'priėmimo reikalais taipgi išsi
reiškė P. J. Karašauskas, .P.• a ... ... - - ... M

Ka- 
Ra-

S.

kuopų organizatorius ir veikėjus 
uoliau pasidarbuoti iki lio susi
rinkimo, buvo nutarta ii apskri
ties iždo paskirti šešias dovanas 
šia tvarka: pirma dovana—$20; 
antra—$15; trečia—$10; ketvirta 
—$5.00; penkta—$5.00 ir šešta— 
$5.00. Pasiremdamas centro įstai
goj užrekorduotais naujų narių 
daviniais, Matas Zujua patiekė 
tokį raportą: 212 kp. Plains įra
šė 10 naujų narių ir tuo būdu 
laimėjo pirmąją dovaną; 17 ko. 
Wilkes-Barre įrašė 8-nia narius 
—laimėjo antrą dovaną; 6 kuopa 
Plymouth įrašė šešis narius—lai
mėjo trečią dovaną; 114 kp. Nan
ticoke įrašė keturis — laimėjo 
ketvirtą dovaną; 57 kp. Exeter 
įrašė du—laimėjo penktą dova
ną; 30 kp. Scranton ir 111 kuo
pa Plymouth įrašė po vieną narį 
ir joms padalyta šešta dovana 
lygiomis, būtent, po $2.50. Dova
nų paskirstymas užgirtas vien
balsiai ir čia pat apskrities iž
dininkė V. Radzevičiūtė išrašė 
kuopoms čekius.

M. Mieldažis prašo aukos 212 
kuopos suvargusiai narei Anta
ninai Antanavičienei £adėt už- 
simokėt narystės duokles. Pa
siūlyta. paremta ir vienbalsiai 
nubalsuota paskirt $10.00.

S. Žemaitis prašo paskirt $10 
ligos suvargintam 30 kuopos na
riui J. Makštučiui; J. Naruševi
čius pasiūlė priimt, M. Mielda
žis parėmė; priimta vienbalsiai.

Susirinkimas baigtas malda 
4:40 P. M.

Visos atstovės ir atstovai bu
vo pakviesti prie paruoštų val
giais apdėtų stalų vakarienei. 
Susirinkimo dalyviams vaišes iš
kėlė vietinė 34 kuopa, kuriai va
dovauja pirmininkas A. Kaduš- 
kevičius, sekretorius Al. Kali
nauskas ir iždininkas Ad. Nor
vaiša.

Visi skirstėsi geroj nuotaikoj 
ir dėkingi 34 kuopai už gražias 
vaišes.

A. A. FELIKSAI URBO- 
. 139 Summit Street, 

_________Ue, mirė balandžio 23, 
palaidotas balandžio 27-tą iŠ 
Kingston’o šv. Marijos bažny
čios parapijos kapinėse, Pringle. 
Laidojimu rūpinosi direktorius 
šukvietis ir jo įstaigoje buvo pa
šarvotas. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje, atvykęs | šią žalį 
Wyoming Klony išgyveno 45 
metus. Paliko žmoną, dukterį, 
sūnų ir ahūką.

A. A. JUOZAS TARUTIS, 
gyv. 421 East Thomas Street, 
Miners Mills, mirė balandžio 
23-čią Veteranų Administraci
jos ligoninėj. Palaidotas balan
džio 27-tą iš šv. Pranciškaus baž
nyčios. Laidojimu rūpinosi di
rektorius Yonaitis. Velionis bu
vo antrojo pasaulinio karo vete
ranas. Paliko žmoną, dukterį, sū
nų ir seserį.

URIULft M. ŠIMONIENE, 
41 kp., Worcester, Mass., narė, 
gyv. Thompson, Conn., mirė la- 
landžio 10, 19S9.

JONAS C. PRATAPAS, 163 
kp. narys, gyv, 7120 S. Francisco 
Ave., Chicago 29, Ill., mirė ba
landžio 9, 1959.

j L 1.1 us naujokas. 194 
kuouos narys, gyv 1 Winter St.. 
Inkirman, Pa., r.urč balandžio 17, 
1959. t

patie, ir amžinoji Šviesa tegu 
jiems Šviečia!

SANTYKIAI TARP DARBO TVARKYMO 
IR DARBO JĖGOS AMERIKOS 

INDUSTRIJOJE

LIETUVIAI KANDIDATAI IŠSTATYTI Į LUZERNE 
APSKRITIES (COUNTY) OFISUS

PIRMINIAI (PRIMARY) BALSAVIMAI GEGUŽĖS 19 D. LIETUVIAI PILIEČIAI, 
UŽSIREGISTRAVĘ REPUBLI KŪNAIS AR DEMOKRATAIS, TURI 

PROGĄ BALSUOT UŽ SAVO TAUTIEČIUS

DR. A. J. VALIBUS 
Coronerio vieton ADV. JOSEPH P. OLEXY 

Lojalių Republikonų kandida
tas Luzerne apskrities distrik-

Seiškė P. J. Karašauskas, 
[antakevičius, S. Žemaitis, 

. Zujus, A. Kalinauskas. A. 
(Juškevičius, B. Skučas, V. 
dzevičiūtė, J. Naruševičius, w. 

'Bekampas. Visų mintys buvo 
.prisidėt prie šeiminių pramogų 
pasisekimo, kad suvažiavę atsto
vai ir svečiai išsivežtų kuoge- 

. riaušių įspūdžių.

Vajaus Dovanų 
lidalinimas

'■’1 1958 metų balandžio 20-tos die- 
•no8 susirinkime Scrantone buvo 
plačiai svarstyta naujų nariy 

Tprirašymo reikalai ir paskatint

MR. IR MRS. L0QUA- 
STO SUSILAUKĖ

DUKRELES
Šių metų balandžio 24, Easton, 

Pa., ’igoninėj Mis. Jay A. Lo- 
quazto - Joan Karašauskaitė su
silaukė. dukrelės. Motina ir kū
dikis yra geroje sveikatoje.

Naujagimės n-?t>na iŠ profe
sijos slaugė, yra dūkte ilgame
čio LRKSA iždininko muziko 
Petrj J. ir Elenos Karašauskų, 
gyv. Lyndwood - Wilkes-Barre, 
Pa.

Visa Karašauskų šeima pri
klauso prie Susivienijimo. Be 
abejonės, jų pėdomis seks anū
kės ir anūkai.

Naujagimės tėvas Jay A. Lo- 
quasto irgi kilęs iš Wyoming 
Klonio.

Loquastu šeimai linkime viso 
geriausio!

PRANEŠIMAS 14 KP. 
NARIAMS

LRKSA 14-tos kuopos susirin
kimas įvyks gegužės 3-čią dieną, 
tuojau po Sumos Švč. Trejybės 
parapijos svetainėj!, Wilkes- 
Barre.

T4 kuopos valdyba

PARAPIJOS CHORAS 
RENGIA MINSTREL
Pittstono Šv. Kazimiero para

pijos choras rengia antrą meti
nį Minstrel sekmadienį, gegužės 
3, ir pirmadienį, gegužės 4. 8 
vai. vak., Pittston High School 
auditorijoj.

Sekmadienį, gegužės 3-čią, po
pietinė programa vaikams.

Parapijos choras, vadovaujant 
patyrusiam muzikui prof. Br. 
Voveriui, išpildys sunkias ope
retines dalis, lengvas liaudies 
melodijas ir įdomius senus min- 
strealinius numerius. Choras yra 
didelio-*turi apie 60 narių.

Btndrai kalbant, eantykiai tarp 
darbdavių ir darbininkų Ameri
kos industrijoje yra atžymėti 
griežtu susiderėjimu, tarpusavio 
gerbimu ir pripažinimu, kad ko- 
optravimas yra abiejoms pusėms 
būtinas. Tai yra ypač žymu, kur 
darbininkų interesai yra repre
zentuojami per unijas.

Kiekviena pusė supranta, kad 
turi svarbų uždavinį kitos pusės 
labui. Darbas pasidarė stipria, 
gerai suorganizuota jėga Ameri
kos ekonomijoje, ir bendrai 
atsveria tą jėgą, kuria kooperaci
jos jau nuo seniai džiaugiasi. 
Šios jėgos didumas šiandien yra 
vienas iš svarbiųjų debatų poli
tinėse ir ekonominėse sferose.

Darbininkai dabar gali gauti 
priverstinų sutarčių pobūdžio 
darbo sąlygų nustatymą, įskai
tant ir sveikatos bei šalpos pen
sijų planus ir kitokias pirmeny
bes. kurios yra nustatytos darb
davių, jei tokios iš viso egzis
tuoja. šios visos prieinamos są
lygos yra intensyvaus derfcjimo- 
si reikalu.

Kolektyvinis derėjimasis (de
rėjimasis tarp mažiau ar daugiau 
lygių ekonominių pajėgų) pasi
darė vienu iš didžiausių faktorių 
Amerikos ekonominiame gyveni
me per paskutinius 25 metus. Tai 
pagerino santykius tarp darbi
ninkų ir darbdavių ir sukūrė to
kią mašineriją, per kurią nesu
tikimai ir problemos, kylančios 
tarp darbininkų ir darbdavių yra 
išrišamos abiejų pusių patenki
nimui.

Yra gana rimtų problemų dar
bininkų ir darbdavių santykiuo
se. Į jas įeina pavartojama jė
ga kokiame nors ginče tarp dar
bininkų ir darbdavių, darbdavių 
pasipriešinimas prieš unijų for
mavimą kai kuriose krašto vie
tose ir kai kuriose darbo rūšy
se. Tačiau šios problemos at
stovauja tik mažą Santykių tarp 
darbininkų ir darbdavių dalį 
Amerikos industrijoje, ir daug 
laiko bei pastangų yra įdedama 
toms problemoms išrišti.

Vienas iš AFL - CIO, tautinės 
unijų federacijos, valdybos na
rių neseniai išreiškė susirūpini
mą dar vienu klausimu, kurį jis 
pavadino laikysenos sukietėji
mu ir “didesniu regresavimu, o 
ne progresavimu” santykiuose 
tarp darbininkų ir darbdavių. 
“Darbo sutvarkymas”, jis išsi
reiškė, “yra kietesnis, unijos yra 
kietesnės ir rezultatai nėra geri 
nei vienai pusei”.

šis kalbėtojas siūlo tvirčiau 
sustiprinti tarpusavį respektą 
tarp darbininkų ir darbdavių ant 
derybų stalo ir geresnį koopera- 
vlmą už derybų proceso ribų; 
pavyzdžiui, studijuoti ekonomi
nes ir socialines problemas. Jis 
ir daugelis kitų abiejų pusių kal
bėtojų ypač pabrėžia, kad kiek
vienos pusės interesas turi būti 
kitos pusės ir visos tautos ger
būvis.

Gerbimas ir kooperavimas yra

dažnai palaikomas, kur darbinin
kai pasidaro kompanijos, kurio
je jie dirba, akcijų savininkais, 
ar kur yra pelno pasidalinimo 
sutartys tarp unijos ir kompani
jos. Vienas iš įdomiausių pavyz
džių kooperavimo tarp darbinin
kų ir darbdavių yra tie atvejai, 
kuriuose unija skolina pinigus 
iš kompanijos savininkų ar nusi
perka kompaniją kontroliuojan
čius interesus, kad firmą išgel
bėti iš subankrutavimo. Tokia 
investacija neseniai buvo pada
ryta vienos skrybėlių fabriko 
darbininkų unijos, kad išgelbė
jus to fabriko savininką nuo pa
sitraukimo iš biznio.

Bendrai paėmus, santykiai tarp 
darbininkų ir darbdavių tam tik
ru laiku yra produktas daugelio 
dalykų. Į juos įeina ekonominis 
gerbūvis, derybose dalyvaujan
čių pasaulėžiūra ir mastas, uni
jos lyderių spaudimas iš narių 
pusės, susirūpinimas automati
nėmis mašinomis (mašinomis, 
kurios kontroliuoja kitas maši
nas), kainų nepastovumas ir 
kiekvienos pusės laikysena kitos 
pusės atžvilgiu. Abu faktoriai, 
politinis ir ekonominis, įeina į 
šias problemas. Dalykai, kurie 
riša darbininkus ir darbdavius ir 
kurie juos skiria, atsispindi vie
na ar kita forma Amerikos eko
nominiame ir politiniame gyve
nime.

American Council

ADV. EDW. W. LOPATTO 
Register of Wills vietai

Luzerne apskrities demokratai 
į svarbų Register of Wills ofi
są kandidatu išstatė advokatą 
Edwardą W. Lopatto. Pirmi
niuose — primary balsavimuose, 
kurie įvyks gegužės 19 dieną, 
kandidatūros praėjimas yra už
tikrintas, nes demokratai turės 
tik vieną (reguliarį) sąrašą. Ga
lutiniai balsavimai įvyks lapkri
čio 3-čią.

Adv. Edw. W. Lopatto yra il
gametis LRKSA narys ir lega
lus organizacijos patarėjas. Jis 
yra sūnus mirusio įžymaus lie
tuvių veikėjo, taipgi buvusio il
gamečio mūsų Susivienijimo le
galaus patarėjo Jono S. ir Ma
rijonos (S kr it ui skai tęs) Lopattų. 
Edwardas yra gimęs Wilkes- 
Barre, čia išėjęs pradinius ir 
aukštesnius mokslus. Toliau jis 
mokėsi Wyoming seminarijoj, 
Pennsylvania universitete baigė 
teisių kursą. Antrojo pasaulinio 
karo metu jis tarnavo U. S. 
vyne.

Adv. Edward W. Lopatto 
sukūręs gražią šeimą ir yra 
tuonių vaikų tėvas.

Bę abejonės, pirminiuose bal
savimuose lietuviai, užsiregis
travę demokratais, paduos už 
savo tautietį balsus.

lai-

yra 
aš-

Dr. Albertas J. Valibus dviem 
atvejais buvęs LRKSA daktaras 
kvotėjas kandidatuoja Luzerne 
apskrities koronerio vieton Lo
jalių Republikonų sąrašu.

Dr. A. J. Valibus gimė gegu
žės 16, 1901 metais, Minersville, 
Pa. 1921 metais baigė Hahne
mann kolegiją, Philadelphijoj, o 
1925 metais baigė daktaro moks
lus ir įgijo laipsnį.

1 LRKSA įsirašė (209 kuo- 
pon) vasario mėnesį, 1927 me
tais. 1932 metais 46-tame seime 
Wilkes-Barre, Pa., buvo išrink
tas Susivienijimo daktaru kvotė
ju, o antru atveju buvo išrinktas 
1946 metais Cicvelando seime. 
1957 metų seime, Baltimore, Md., 
išrinktas Susivienijimo Jaunimo 
komisijos nariu.

1935 metais buvo išrinktas 
Pcnnsylvanijos legislatūron.

1942 metais birželio mėnesį 
įstojo U. 8. kariuomenėn ir tar
navo kapitono laipsniu militari- 
nėse ligoninėse.

Sausio 5, 1927 metais, vedė 
Marijoną Angelą Obraitytę. 
Duktė Elžbieta Marijona—Betty.

Dr. Valibus yra Amerikos Le
giono, Knights of Columbus, 
Elks ir daugelio kitų profesio
nalinių patriotinių ir kultūrinių 
organizacijų narys.

—vieton.
Jis yra gimęs Plymouth, Pa. 

Tėvas lenkų kilmės, motina—lie
tuvių.

1926 metais užbaigė Plymouth 
High School; 1933 metais Penn
sylvania universitete užbaigė 
teisių fakultetą. Lankydamas 
aukštesniąją mokyklą ir univer
sitetą pasižymėdavo sporto žai
dimuose, ypatingai futbolo rung
tynėse.

1939 metais buvo paskirtas 
Workmen’s Compensation refe
rentu ir teikė patarnavimus Lu
zerne, Columbia, Lycoming ir 
Montour apskrityse iki 1955 me
tų—prie gubernatorių Arthur H. 
James, Edward Martin, James 
Duff ir John S. Fine adijjinistra- 
cijų.

Antrojo nasaulinio karo laiku 
tarnavo U. S. laivyne kaip radaro 
viršininkas. Dalyvavo Iwo Jima 
ir Okinawa kampanijose. IŠ mi- 
litarinės tarnybos išėjo vyres
niojo leitenanto laipsniu.

Yra vedęs buvusią Mary Rare- 
shide iš Philadeiphijos. Sūnus 
Juozas lanko Wilkes College ir 
darbuojasi Red Cross Blood 
Center; sūnus Jonas lanko Wyo. 
ming seminariją ir yra savo kla
sės prezidentas.

STASYS STEPONAVIČIUS

ĮGALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
5 “Omo” administracijojeMiUina is'gyt praktišk* dvie-

lietlivftk* ir iietUVlSkaj - anglišką ją, Kauno rldyboj, Dotnuvos pa- 
rapijoi (rajone). Sūnus Lietu- 

, vą paliko 1910 m. Abudu tarnavo 
U. 8. kariuomenėj. Paskutinis 
susirašinėjimas buvo 1922-23 m. 
ii PlasvilkConn. Pajieškomie- 
jl prašomi atsiliepti, arba juos 
žinantieji prašomi pranešti iiuo 
sdr«u: M YANKU8,10 7th St..

JUOKELIAI
Aktorė Sarah Bernhard
Garsioji Prancūzijos aktorė 

Bernhard senatvėje nusisamdę 
Paryžiuje butą trečiame namo 
augšte.

Vieną vakarą pasibeldė į jos 
duris vienas iš garbintojų visas 
išraudęs, smarkiai besikilnojan
čia krūtine nuo lipimo laiptais ir 
sako:

—• Madame, kodėl jūs pasirin
kote butą taip augštai?

— Mielas drauge, tai beliko 
vienintelis kelias, kuriuo aš pri
veržiu savo garbintojų širdis su
plakti smarkiau . . .

„ Puikiai Atrodo
Dvi ponios susitinka po 

nesimatymo.
— Tu puikiai atrodai,^-sako 

viena.
— Tikrai?—šypsosi patenkin

ta pagirtoji.
— Tikrai puikiai. Aš niekur 

nemačiau tokios senos, kaip 
taip gražiai atrodančios.

ilgo

tu,

Aukojasi Dėl Tėvo . ..
Kaimynas ^uvo valdžios nu

baustas už neleidimą sūnaus į 
mokyklą. Vytukas tai girdėjo.

Kai jis pats pradėjo lankyti 
mokyklą, kartą užėjo pas senelį, 
gyvenusj. kitame bute. Senelis 
paklausė ar patinka mokykloj.

— Patikti tai nepatinka, bet j 
mokyklą einu todėl, kad apsau
gojus tėti nuo kalėjimo . . .

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI NASHUA. N. H- — 228 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10 dieną, 
tuoj po paskutnių Mišių parapijos 
svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y—243 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10 dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, P«. — 254 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10 dieną, 
2 P. M. Mykolo Cieponio namuose, 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh.

DETROIT, Mich.—265-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10 dieną, 
10 vai. rytą, Šv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose, W. Vemorir 
25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio.—307 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10 dieną, 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. Šv. 
Nesiliaujančios Pagalbos parapijos 
svetainėje.

i Lietuvių svetainėje, 6835 Superior 
Ave.. 7:30 P. M.

New Philadelphia, Pa. — 51 kuopos 
susirinkimas bur gegužės 10 dieną, 

i tuoj po sumai parapijos svetainėje.
EXETER, Penna.—57-tO8 kuopos 

susirinkimą, bus gegužės 10 dieną, 
1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve- 

i tainėje.
DuBOIS, Penna. — 78-tos kuopos 

susirinkimas bus gegužės 10 diena, 
tuoj no 10 vai. Mišių šv. Juozapo 
parapijos svetainėje.

NORWOOD. Mmi —81-os kunpos 
su-irinkimas bus gegužės 12 dieną, 
7:30 P. M., šv. Jurgio parapijos sve
tainėje, St. James Street.

WATERBURY. Conn. —91 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10 diena, 
I P. M , šv. Juozapo parapijos sve
tainėje.

EASTON, Penna.—93-čios kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių Šv. Mykolo 
parapijos svetainėj.

ROCHESTER, N. Y—-103 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10 dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve
tainėj.•.

BRADDOCK, Penna. —105 kuopos 
susirinkimiV' bus gegužės 10 dieną, 
tuoj po sumos pobažnytinėje svetai
nėje.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus gegužės 18 dieną, 
7:30 vai. vakare, Šv. Andriejaus pa- 
lapijos svetainėje.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
usirinkimas bus gegužės 10 dieną, 

12:30 P. M. Lietuviu Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, 111.— 137-tos kuopos 
usirinkimas bus gegužės 10 dieną, 

tuoj )io sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND. Ohio.—142 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10 dieną, 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos patal
pose, tuoj po sumos (11:15 A. M.).

CHICAGO. III. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10 dieną, 
tuo| po sumai, švč. Panelėz Gimimo 
parapijos svetainėje.

NIAGARA FALLS, N. Y—170 kp. 
susirinkimas bus gegužės 10 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj.

CASTLE SHANNON, Pa —172 kp. 
susirinkimas bus gegužės 10 dieną,
1 vai. P. M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitį, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10 dieną, 
Nekalto Prasidėjimo P. šv. parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

KINGSTON. Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10 dieną,
2 P. M., šv. Marijos parapijos 
tainėje.

FOREST CITY. Pa—2.-os kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10 Urna, 
tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

PITTSTON. Panna.—7-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 17 die lą, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero parapi
jos svetainėje.

WATERBURY, Conn —11 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10 dieną,
1 P. M. Šv. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO, III. — 15-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10 dieną.
2 P. M., Šv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite 
susirinkime.

CHICAGO, III. — 16-tos 
susirinkimas bus gegužės 10 

Mykolo parapijos salėje.
NEWARK, N. J.—19-tos 

susirinkimas bus gegužės 10 
tuoj po sumai, Šv. Jurgio Draugijos 
svetainėje, 180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Maaa.—21 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10 diena, 
tuo! po sumai pobažnytinėje šv. Pet
ro *r Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE. P». — 24 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10 dieną, 
1 P. M., Šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, P«. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10 d'rna. 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau
kite.

MAHANOY CITY. Pa—31 kuo pos 
susirinkimas bus gegužės 10 diena, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje.

ANSONIA, Conn.—8?-ros kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10 diena, 
tuoj po sumos Šv. Antano oarapijoi 
svetainėje.

ROSELAND, III.—83-čio* kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10 dieną, 
po sumai, Vitų šventų parapijos sve
tainėje. ’

KINGSTON, Pa. — 84-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos 
svetainė Js.

PITTSBURGH, Pa.—85-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10 diena, 
tuoj po sumos, šv. Vincento parapi
jos pobainytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mas.—41 kuopos 
susirinkimas bus gegušAs 9-tą diena, 
šv. Kazimiero parapijos svetainėj*, 
7-tą valandą vakaro.

___  CICERO, IIHnals. — 48-tos kuopos 
without delay to susirinkimas bu* gegužės 10 dieną, 

-aki, 701 Went Main T P. M., Iv. Antano parapijos mo- 
a._________________ tykios kambary.
P. OLEXY, ESQ.
National Bank Bldg. CLEVELAND, OfcU. — M kuopos 
Barrs. Panna. susirinkimas bus gegužės U dieną.

kuopos 
dieną.

kuopo* 
dieną,

SCO1TVILLES SŪRIAI
Gal niekas tiek rūpestingai ir 

švariai netvarko savo gamybos, 
kaip Paukščiai dėl Mamytės sū
rių.

Su pasididžiavimu praneša ga
mintojai, kad geriausiai kas ga
lima. pradėta sūriai gaminti iš 
standartinio "Grade A" pieno, 
kuris yra šviežias, 
mo, pasterilizuotas 
priemaišų.

Kiek yra žinoma, 
riausio ir brandaus 
sūrių gamybai, niekas kitas ne
vartoja.

Kad sūriai ilgiau būtų švieži 
ir be gedimo, dabar yra pakuo
jami į celofaną. Šiuos sūrius ne
tik lietuviai, bet ir kiti mėgs’a, 
todėl be Mamytės, yra išleista į 
rinką ir su kitais pavadinimais, 
kaip Old European Style— 
Farmer's Cheese ir Matki Ser. 
Pirkėjai gali pasirinkti tik sau 
patinkamą pavadinimą, bet sū
riai yra visi tie patys. Iš visur 
gaunami geriausi atsiliepimai.

Jei kas mėgsta išrūgų, karve 
ar dar blogiau atsiduodantį kva
pą. gaila, šiuose sūriuose nerasi
te.

Kur sūrių dar nlra, visi gali 
gauti paštu—parcel Už prisiųs
tus $5.00 gausite keturis didelius 
sūrius, už $10.00 gnusite devynis 
sūrius. Dėl didesnių ar mažesnių 
kiekių, parašykite į fabriką ir 
jums bus praneita.

Užsakymus ir pinigus siųski
te šiuo adresu:

Scottville Cheese, Inc.,

pilno riebu- 
ir be jokių

kad šio ge- 
pieno, tokių
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